

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente estudo técnico visa identificar a melhor solução para atendimento das demandas de dispensação insumos os quais são utilizados no atendimento aos munícipes, a fim de garantir o acesso universal, integral e equânime da população às ações e serviços de saúde.

Assim, verifica-se que para atendimento dessa demanda, outra alternativa não resta ao Município do que realizar a compra desses insumos no mercado.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição dos produtos visa promover a melhoria da efetividade das ações em saúde, devendo sua disponibilização ser garantida por meio de política que assegure o acesso desta população ao objeto citado, oferecendo, segurança, eficácia, qualidade e o menor custo possível.

A aquisição se faz necessária para atender as demandas de abastecimento insumos ao qual são utilizados no atendimento aos munícipes, sendo a presente solicitação de compra para cumprir o abastecimento no âmbito da Rede Municipal de Saúde, a fim de garantir o acesso universal, integral e equânime da população às ações e serviços da Atenção Básica de Saúde.

A saúde do cidadão é prevista como compromisso formal e expresso do Estado, como se vê, entre outras disposições, a contida no inciso II, do artigo 23, da CFB/88, que aclara ser "competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e **dos Municípios**: II – cuidar da saúde e assistência pública, da proteção e garantia das pessoas portadoras de deficiência".

Por outro lado, não se olvide o disposto na CFB/88, artigos 5º, caput, 6º 196, 197 e 198 e na Lei nº 8.080/90.

“Art. 5º – Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, nos termos seguintes: ...

Art. 6º – São direitos sociais a educação, a saúde, o trabalho, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.

Art. 196 – A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Art. 197 – São de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, devendo sua execução ser feita diretamente ou

através de terceiros e, também, por pessoa física ou jurídica de direito privado.

Art. 198 – As ações e serviços públicos de saúde integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema único, organizado de acordo com as seguintes diretrizes:

I – Descentralização, com direção única em cada esfera de governo;

II – Atendimento integral, com prioridade para as atividades preventivas, sem prejuízo dos serviços assistenciais;

III – participação da comunidade. Parágrafo único.

O sistema único de saúde será financiado, nos termos do artigo 195, com recursos do orçamento da seguridade social, da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, além de outras fontes.”

A Lei nº 8.080/90, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes a ela, no art. 2º reza o seguinte:

"A saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício".

Determina ainda o § 1º deste mesmo artigo:

"O dever do Estado de garantir a saúde consiste na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem a redução de riscos de doenças e de outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal e igualitário as ações e aos serviços para sua promoção, proteção e recuperação."

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Catanduva, estando assim alinhada com o **planejamento** desta Administração.

3 –REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO e FORMA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

A empresa Contratada deverá efetuar a entrega dos produtos de acordo com as especificações da Secretaria Municipal de Saúde, podendo ser da seguinte forma:

I. Entrega Imediata, no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, contados do recebimento da requisição de medicamentos ou pedido de empenho;

II. Entrega Programada, de acordo com as datas especificadas no ato da autorização de fornecimento ou pedido de empenho.

III. Não serão tolerados atrasos sem justificativa prévia aceita pelo município.

Os produtos deverão ser entregues ainda dentro das seguintes especificações:

- a. Acompanhados de documento fiscal onde haja a descrição completa do produto, como nome, quantidade, lote, validade, valor unitário, valor total e número de requisição/pedido emitido pela Secretaria Municipal de Saúde.
- b. No documento fiscal deverá vir discriminado o quantitativo entregue de cada produto entregue. Deverá conter ainda a marca comercial do produto referenciado.
- c. A validade dos produtos deverá ser igual ou superior a 75% de sua validade total, contados a partir da data de fabricação, sendo que validades inferiores somente serão aceitas com prévia ciência e concordância da municipalidade e acompanhada de carta de comprometimento de troca no ato da entrega.
- d. Os produtos deverão ser entregues na embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, sem umidade
- e. A Secretaria Municipal de Saúde se reserva o direito de não receber produtos que sejam entregues fora das especificações deste Termo de Referência.
- f. As empresas que receberem comunicado para substituição de produtos por apresentarem problemas técnicos/defeitos ou por não respeitarem as condições supracitadas, deverão providenciar a reposição dos produtos dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas a partir da comunicação da ocorrência.
- g. Não será permitida a subcontratação do objeto e não será exigida garantia contratual;

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos têm como base de parâmetro de avaliação, o histórico de consumo anterior de mesmo objeto. No quantitativo está acrescido quantitativo para eventuais demandas como: Epidemia de Dengue, Aumento no número de Casos COVID, Aumento no número de casos de Influenza, entre outros. Segue abaixo tabela com as informações estimadas:

Item	Material	Código Sistema	Qtde	Unid
01	ABAIXADOR DE LINGUA	016.003.090	1.200	PCT
02	ADAPTADOR DE CATETER PRN	016.003.329	50	CX
03	ADAPTADOR VACUTAINÉ	016.003.330	300	UN
04	ÁGUA DESTILADA 250 ML	016.003.151	1.500	UN
05	ÁGUA DESTILADA 500 ML	016.003.152	1.000	UN
06	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS PARA AUTOCLAVE	016.003.153	1.000	GL
07	AGULHA A VACUO 25X8 PARA COLETAS MULTIPLAS	016.003.031	100	CX
08	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25X7	016.003.246	1.000	CX
09	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25X8	016.003.247	1.000	CX
10	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 40X12	016.003.248	1.500	CX

11	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 13X4,5	016.003.244	1.000	CX
12	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 20X5,5	016.003.245	1.000	CX
13	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 30X7	016.003.242	1.000	CX
14	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 30X8	016.003.243	1.000	CX
15	ALGODAO HIDROFILO 500 GRAMAS	016.003.070	3.500	ROLO
16	ALGODAO ORTOPEDICO 10 CM	016.003.095	350	PCTE
17	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 125 ML	016.003.048	350	UNID
18	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML	016.003.548	350	UNID
19	ALMOTOLIA ÂMBAR 100 ML	016.003.333	200	UNID
20	ALMOTOLIA ÂMBAR 250 ML	016.003.334	200	UNID
21	ATADURA DE CREPE 10 CM	016.003.292	8.000	PCTE
22	ATADURA DE CREPE 15 CM	016.003.293	8.000	PCTE
23	ATADURA DE CREPE 20 CM	016.003.294	6.000	PCTE
24	ATADURA DE RAYON ESTERIL 7,5 X 5 MTS	016.003.337	1.000	ROLO
25	ATADURA ELASTICA DE COMPRESSÃO 13CM X 2 MTS	016.003.336	600	UNID
26	AVENTAL TNT IMPERMEAVEL MANGA LONGA	016.003.307	6.000	PCTE
27	BANDAGEM ELASTICA 5CM X 5MTS	016.003.349	3.500	UNID
28	BOLSA COLETORA DE URINA 2000 ML	016.003.043	1.200	UN
29	BOLSA COLETORA DE URINA 2000ML SISTEMA ABERTO COM CORDAO	016.003.044	50	PCTE
30	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 40X40	016.003.350	3.000	UNID
31	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 50X50	016.003.351	3.000	UNID
32	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 60X60	016.003.352	3.000	UNID
33	CANULA DE GUEDEL N° 0	016.003.137	60	UNID
34	CANULA DE GUEDEL N° 1	016.003.138	60	UNID
35	CANULA DE GUEDEL N° 2	016.003.139	60	UNID
36	CANULA DE GUEDEL N° 3	016.003.140	60	UNID
37	CANULA DE GUEDEL N° 4	016.003.141	60	UNID
38	CANULA DE GUEDEL N° 5	016.003.142	60	UNID
39	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 2	016.003.122	200	UNID
40	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 2,5	016.003.123	200	UNID
41	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 3	016.003.124	200	UNID
42	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 3,5	016.003.125	200	UNID
43	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 4	016.003.126	200	UNID
44	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 4,5	016.003.127	200	UNID
45	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 5	016.003.128	200	UNID
46	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 5,5	016.003.129	200	UNID
47	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 6	016.003.130	200	UNID
48	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 6,5	016.003.131	200	UNID
49	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 7	016.003.132	200	UNID
50	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 7,5	016.003.133	200	UNID

51	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8	016.003.134	200	UNID
52	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5	016.003.135	200	UNID
53	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 9	016.003.136	200	UNID
54	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.074	25.000	UNID
55	CATETER INTRAVENOSO Nº 16 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.075	25.000	UNID
56	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.076	28.500	UNID
57	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.077	29.500	UNID
58	CATETER INTRAVENOSO Nº 22 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.078	29.000	UNID
59	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	016.003.079	29.000	UNID
60	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO	016.003.278	1.500	UNID
61	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 04	016.003.273	500	UNID
62	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 06	016.003.274	600	UNID
63	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 08	016.003.279	600	UNID
64	CATETER PARA OXIGENIO Nº 10	016.003.275	1.000	UNID
65	CATETER PARA OXIGENIO Nº 12	016.003.276	1.000	UNID
66	CATETER PARA OXIGENIO Nº 14	016.003.277	1.000	UNID
67	CATGUTE CROMADO 2/0 COM AGULHA	016.003.162	480	ENV
68	CATGUTE CROMADO 3/0 COM AGULHA	016.003.163	480	ENV
69	FIO CATGUTE SIMPLES 2-0	016.003.353	480	ENV
70	CATGUTE SIMPLES 3/0 COM AGULHA	016.003.160	480	ENV
71	CATGUTE SIMPLES 4/0 SEM AGULHA	016.003.161	480	ENV
72	COLAR CERVICAL PARA RESGATE NEONATAL	016.003.017	30	UNID
73	COLAR CERVICAL PARA RESGATE PEQUENO	016.003.018	30	UNID
74	COLAR CERVICAL PARA RESGATE MEDIO	016.003.019	30	UNID
75	COLAR CERVICAL PARA RESGATE GRANDE	016.003.020	30	UNID
76	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 LITROS	016.003.354	2.500	UNID
77	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS	016.003.355	3.000	UNID
78	COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX	016.003.356	200	PCTE
79	COLETOR UNIVERSAL ESTERIL 80 ML	016.003.357	500	UNID
80	COMPRESSA CIRURGICA 45X50	016.003.296	300	ROLO

81	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/ 5 UNIDADES	016.003.213	450.000	UNID
82	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/ 10 UNIDADES	016.003.358	450.000	UNID
83	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO VERDE OXIGENIO	016.003.359	150	UNID
84	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL VERDE OXIGENIO	016.003.360	150	UNID
85	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO AMARELO AR COMPRIMIDO	016.003.361	250	UNID
86	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL AMARELO AR COMPRIMIDO	016.003.362	250	UNID
87	CURATIVO ANTISEPTICO TRANSPARENTE COM 35 UNIDADES	016.003.087	500	CX
88	CURATIVO REDONDO COM 500 UNIDADES	016.003.088	2.500	CX
89	DETERGENTE ENZIMATICO MINIMO 4 ENZIMAS	016.003.047	GL	300
90	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 04	016.003.363	200	CX
91	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 05	016.003.364	200	Cx c/ 4
92	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 06	016.003.365	200	Cx c/ 4
93	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL BICO SLIP	016.003.094	6.000	UNID
94	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL CONEXÃO ESCALONADO	016.003.093	8.000	UNID
95	EQUIPO PARA SORO MACROGOTA	016.003.366	30.000	UNID
96	EQUIPO PARA SORO MICROGOTA	016.003.367	6.000	UNID
97	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 21G	016.003.321	30.000	UNID
98	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 23G	016.003.322	50.000	UNID
99	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 25G	016.003.323	50.000	UNID
100	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 27G	016.003.324	30.000	UNID
101	ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA COM 100 UNIDADES	016.003.092	300	PCTE
102	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	016.003.368	300	UNID
103	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	016.003.369	100	UNID
104	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO OBESO	016.003.370	200	UNID
105	ESPARADRAPO 10 X 4.5 COM CAPA	016.003.081	1.000	UNID
106	ESPATULA DE AYRES PCT COM 100 UNIDADES	016.003.091	350	PCTE
107	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO NÃO ESTÉRIL	016.003.072	2.000	UNID

108	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL MEDIO NÃO ESTÉRIL	016.003.071	8.000	UNID
109	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRANDE NÃO ESTÉRIL	016.003.073	8.000	UNID
110	ESTETOSCOPIO ADULTO	016.003.371	350	UNID
111	ESTETOSCOPIO INFANTIL	016.003.072	150	UNID
112	EXTENSÃO DE SILICONE (TUBO)	016.003.373	30	PCTE
113	FILME PARA RAO "X", TAMANHO 18 X 24CM MAMOGRAFIA,	016.003.374	120	CX
114	FIO CATGUTE SIMPLES SEM AGULHA 3-0	016.003.375	480	UNID
115	FIO MONONYLON N: 0	016.003.164	200	CX
116	FIO MONONYLON N: 2.0	016.003.165	500	CX
117	FIO MONONYLON N: 3	016.003.166	200	CX
118	FIO MONONYLON N: 4.0	016.003.167	200	CX
119	FIO MONONYLON N: 5.0	016.003.168	200	CX
120	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MM X 30 MT – RL COM 30 MT	016.003.376	1.000	ROLO
121	FITA CREPE HOSPITALAR 19MM X 50 METRO	016.003.377	3.500	UNID
122	FITA MICROPORE 5MM X 10 METROS FITA CIRURGICA	016.003.378	800	UNID
123	FITA MICROPORE 12,5MM X 10 METROS	016.003.083	1.200	UNID
124	FITA MICROPORE 25 MM X 10	016.003.084	2.000	UNID
125	FITA MICROPORE 50 MM X 10 METROS	016.003.085	3.500	UNID
126	FIXADOR DE FILMES RADIOGRAFICOS KIT 38 LITROS	016.003.291	30	KIT
127	FIXADOR DE LÂMINA CITOPATOLOGICO	016.003.379	300	UNID
128	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO	016.003.023	70	UNID
129	FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO	016.003.024	150	UNID
130	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML	016.003.380	40.000	UNID
131	FRASCO ESTERIL 500 ML AUTOCLAVE	016.003.051	UNID	500
132	FRASCO ESTERIL COM TIOSSULFATO 100 ML	016.003.381	12	PCTE
133	GARROTE N° 201	016.003.382	30	PCTE
134	GAZE HIDROFILA COM 500	016.003.097	1.800	PCTE
135	GAZE HIDROFILA TIPO QUEIJO 9 FIOS	016.003.096	350	PCTE
136	GEL CONDUTOR PARA ECG E ULTRASSON	016.003.383	120	GL
137	HASTE FLEXIVEL COM 75 UNIDADES	016.003.089	450	UNID
138	INDICADOR BIOLOGICO DE LEITURA RÁPIDA -3 HORA	016.003.384	5.000	UNID
139	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA 24 HORAS - VAPOR	016.003.385	15.000	UNID
140	INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO	016.003.386	20.000	UNID
141	LÂMINA DE BISTURI N: 11	016.003.250	200	CX
142	LÂMINA DE BISTURI N° 15	016.003.251	200	CX
143	LÂMINA DE BISTURI N° 23	016.003.252	200	CX

144	LÂMINA DE BISTURI Nº 24	016.003.253	200	CX
145	LÂMINA MICROSCOPIA FOSCA	016.003.254	350	CX
146	LANTERNA CLÍNICA LED PILHA AAA	016.003.022	400	UNID
147	LARINGOSCOPIO INFANTIL COM 6 LÂMINA CURVAS	016.003.387	35	KIT
148	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6.5	016.003.064	3.000	UNID
149	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.0	016.003.065	3.000	UNID
150	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5	016.003.066	3.000	UNID
151	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.0	016.003.067	3.000	UNID
152	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.5	016.003.068	3.000	UNID
153	LUVA GINECOLOGIA ESTERIL	016.003.389	200	PCTE
154	LUVA PROCEDIMENTO TAM. PP	016.003.057	3.000	CX
155	LUVA PROCEDIMENTO TAM. P	016.003.058	3.000	CX
156	LUVA PROCEDIMENTO TAM. M	016.003.059	4.000	CX
157	LUVA PROCEDIMENTO TAM. G	016.003.060	4.500	CX
158	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. P	016.003.061	1.000	CX
159	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. M	016.003.062	2.500	CX
160	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. G	016.003.063	3.000	CX
161	MALHA TUBULAR 10 CM POR 15 METROS	016.003.295	300	UNID
162	FIO GUIA MANDRIL ADULTO	016.003.143	30	UNID
163	FIO GUIA DE MANDRIL INFANTIL	016.003.144	30	UNID
164	MARTELO REFLEXO	016.003.390	30	UNID
165	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATORIO ADULTO	016.003.391	150	UNID
166	MALETA MULTI USO (PARA CURATIVO)	016.003.028	300	UNID
167	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL COM RESERVATORIO	016.003.392	150	UNID
168	MASCARA DESCARTAVEL	016.003.393	20.000	CX
169	MASCARA N95	016.003.310	15.000	UNID
170	OTOSCÓPIO	016.003.025	100	UNID
171	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR RL- 50 METROS	016.003.080	12.000	Rolo
172	PAPEL CREPADO 40X40	016.003.286	70	PCTE/CX
173	PAPEL CREPADO 60X60	016.003.287	50	PCTE/CX
174	PAPEL CREPADO 90X90	016.003.288	40	PCTE/CX
175	PORTA LÂMINA MICROSCOPIA 50 UNIDADES	016.003.029	30	UNID
176	REANIMADOR MANUAL ADULTO	016.003.014	35	UNID
177	REANIMADOR MANUAL PEDIATRICO	016.003.015	35	UNID
178	REANIMADOR MANUAL NEONATAL	016.003.016	35	UNID
179	REGRA ANTROPOMETRICA	016.003.394	100	UNID

180	REVELADOR DE FILMES RADIOGRAFICOS KIT PARA 38 LITROS	016.003.290	30	KIT
181	SAPATILHA PROPE DESCARTAVEL COM 50 UNIDADES	016.003.295	150	PCTE
182	SERINGA DESCARTAVEL 1ML	016.003.202	15.000	UNID
183	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML	016.003.203	150.000	UNID
184	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML	016.003.204	150.000	UNID
185	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML	016.003.205	150.000	UNID
186	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML BICO CATETER	016.003.206	15.000	UNID
187	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML BICO LUER LOCK	016.003.207	15.000	UNID
188	SERINGA 60 ML BICO CATETER	016.003.208	10.000	UNID
189	SERINGA 60 ML BICO SLIP	016.003.209	10.000	UNID
190	SONDA ALIMENTAÇÃO ENTERAL NUMERO 12	016.003.396	350	UNID
191	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 10	016.003.265	500	UNID
192	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12	016.003.266	500	UNID
193	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14	016.003.267	500	UNID
194	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16	016.003.268	500	UNID
195	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	016.003.269	500	UNID
196	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20	016.003.270	500	UNID
197	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22	016.003.271	500	UNID
198	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 24	016.003.272	500	UNID
199	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 6	016.003.397	600	UNID
200	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 8	016.003.398	600	UNID
201	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10	016.003.399	600	UNID
202	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12	016.003.400	600	UNID
203	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14	016.003.401	600	UNID
204	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 16	016.003.402	600	UNID
205	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 6	016.003.255	4.000	UNID
206	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 8	016.003.256	10.000	UNID
207	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 10	016.003.257	10.000	UNID
208	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 12	016.003.258	20.000	UNID
209	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 14	016.003.259	4.000	UNID
210	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 6	016.003.260	30.000	UNID
211	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 8	016.003.261	30.000	UNID
212	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 10	016.003.262	20.000	UNID
213	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 12	016.003.263	20.000	UNID
214	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 14	016.003.264	10.000	UNID
215	SORO FISIOLOGICO 100 ML	016.003.145	30.000	Frasco/Bolsa
216	SORO FISIOLOGICO 250 ML	016.003.069	15.000	Frasco/bolsa

217	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	01.003.056	12.000	Frasco/Bolsa
218	SORO FISIOLÓGICO 1000 ML	016.003.050	60.000	Frasco/Bolsa
219	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML	016.003.146	2.500	Frasco/Bolsa
220	SORO GLICOSE 5% 500 ML	016.003.147	2.500	Frasco/Bolsa
221	SORO MANITOL 250 ML	016.003.148	2.500	Frasco/Bolsa
222	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML	016.003.149	1.000	Frasco/Bolsa
223	SORO RINGER COM LACTATO 1000 ML	016.003.159	1.000	Frasco/Bolsa
224	SORO RINGER LACTATO 250 ML em 26/10/23	016.003.157	600	Frasco/Bolsa
225	SORO RINGER SIMPLES 500 ML	016.003.150	1.500	Frasco/Bolsa
226	SUPORTE PARA COLETOR CAPACIDADE 7 LITROS	016.003.403	100	UNID
227	SUPORTE PARA COLETOR CAPACIDADE 13 LITROS	016.003.404	200	UNID
228	SWAB HASTE PLÁSTICA RAYON COM 100 UNIDADES	016.003.405	100	UNID
229	TERMOMETRO MÁXIMA E MÍNIMO DIGITAL	016.003.026	150	UNID
230	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	016.003.021	300	UNID
231	TERMOMETRO TERMOHIGROMETRO	016.003.030	250	UNID
232	TESTE DE GRAVIDEZ BGCG COM 100 UNIDADES	016.003.406	35.000	UNID
233	TORNEIRA 3 VIAS	016.003.407	800	UNID
234	TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO COM 100 UNIDADES	016.003.308	1.000	PCTE
235	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL	016.003.027	100	UNID
236	VALVULA REGULADORA PARA OXIGÊNIO COM FLUXOMETRO	016.003.408	80	UNID
237	TUBO A VÁCUO AMARELO	005.009.009	100	PCTE
238	TUBO A VÁCUO ROXO	005.009.010	50	PCTE
239	PROTETOR SOLAR FPS 60 COM REPELENTE	001.001.377	600	UNID
240	DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO	016.003.409	50	GL
241	FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO	016.003.410	200	TB
242	TUBO FALCON	016.003.411	2.000	UNID
243	ESTANTE PARA TUBO FALCON PARA 30 TUBOS	016.003.412	100	UNID
244	TRAVESEIRO HOSPITALAR IMPERMEÁVEL	016.003.416	300	UNID
245	MICROTUBO COLETA HEPARINA DE LÍTIO	005.005.015	100	PCTE
246	KIT ESTESIOMETRO – MONOFILAMENTOS	016.003.014	40	UNID
247	CADARÇO PARA TRAQUEOSTOMIA	016.003.415	250	ROLO
248	GARROTE COM PRESILHA E ELÁSTICO ADULTO	016.003.469	1.000	UNID

249	GARROTE COM PRESILHA E ELASTICO INFANTIL	016.003.470	500	UNID
250	LAMPADA INFRAVERMELHA PARA FISIOTERAPIA	016.003.487	30	UNID
251	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5	016.003.506	250	KIT
252	GEL LIMPADOR HOSPITALAR BACTERICIDA E FUNGICIDA	163.006.011	1.250	GL
253	REGISTRADOR ELETRONICO DATALOGGER DE TEMPERATURA	016.003.529	70	UNID
254	SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 3 ML	016.003.714	40.000	UNID
255	SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 5 ML	016.003.715	40.000	UNID
256	SERINGA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 10 ML	016.003.716	40.000	UNID
257	PORTA COMPRIMIDO 28 DIAS	016.003.721	2.750	UNID
258	OXIMETRO DE DEDO INFANTIL	016.003.717	150	UNID

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Do presente estudo, foram analisados processos semelhantes feitos por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades e as que foram incorporadas nesta contratação em análise.

Foi observado que para a aquisição dos insumos, os estabelecimentos de saúde congêneres, em especial os hospitais, secretarias de saúde e as entidades públicas, realizam a contratação da forma similar à que se pretende adotar, cumprindo as respectivas exigências legais e normativas.

Ademais, esta é a forma que a Prefeitura Municipal de Catanduva atende a demanda de dispensação dos insumos há décadas, não vislumbrando uma alternativa no mercado, que pudesse, por ora, alterar a solução já implementada.

Referente a forma de aquisição, seja através de licitação visando a formalização de um contrato ou através de sistema de registro de preços, fazendo um comparativo entre o custo-benefício de cada um dos procedimentos, chegamos à conclusão que o ideal é que a aquisição seja por licitação através de sistema de registro de preços, considerando a experiência positiva desta Administração e a sazonalidade da demanda que está inteiramente ligada a eventos imprevisíveis vez que a quantidade de insumos é estimada, podendo sofrer alterações, dependendo do tipo de moléstia que poderá acometer a população no período.

Modalidade	Nº Processo	Município
RP – PREGAO ELETRONICO	Nº 72/2023	ORLANDIA

RP – PREGAO ELETRONICO	Nº 39/2023	PEDRINHAS PAULISTA
RP – PREGAO ELETRONICO	Nº 30/2023	SÃO JOSE DO RIO PRETO

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Item	Material	Código Sistema	Qtde	Unid	Valor Unitário	Valor Total
01	ABAIXADOR DE LINGUA Abaixador de Língua de Madeira; de Uso Único; Extremidades Arredondadas, sem rebarbas; Medindo (14cmx1,5cm de Largura) x(1,5mm de Espessura); Embalado Em Plástico Transparente Atóxico e Resistente; Rotulagem Respeitando Legislação Atual Vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.090	1.200	PCT	R\$ 3,01	R\$3.612,00
02	ADAPTADOR DE CATETER PRN Dispositivo simples. Não possui mecanismo interno, possibilitando uma taxa de fluxo superior de substâncias medicamentosas. Seu tamanho reduzido facilita a fixação e aumenta o conforto do paciente além disso garante maior confiabilidade e facilidade em sua limpeza. Estéril por Óxido de Etileno; Capacidade interna: 0,1 ml; A pirogênico; Uso único; não contém DEHP; Isento de látex. Caixa com 50 unidades. Registro na ANVISA. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.329	50	CX	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00
03	ADAPTADOR VACUTAINER	016.003.330	300	UN	R\$ 0,50	R\$ 15,00

	Adaptador vacutainer transparente; Adaptador de agulha modelo padrão para coleta de sangue. Uso único. Descartável (não reutilizável). Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
04	ÁGUA DESTILADA 250 ML Água destilada, atóxica, estéril e a pirogênica, acondicionada em frasco ou bolsa de polietileno, ou polipropileno, ou trila minada, ou pvc, resistente a rachaduras, transparente com capacidade de 250ml. Os frascos ou bolsas deverão apresentar graduação em pelo menos um dos lados dos mesmos. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.151	1.500	UN	R\$ 4,33	R\$ 6.495,00
05	ÁGUA DESTILADA 500 ML Água destilada, atóxica, estéril e a pirogênica, acondicionada em frasco ou bolsa de polietileno, ou polipropileno, ou tril aminada, ou pvc, resistente a rachaduras, transparente com capacidade de 250ml. Os frascos ou bolsas deverão apresentar graduação em pelo menos um dos lados dos mesmos. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.152	1.000	UN	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
06	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS PARA AUTOCLAVE Água destilada quimicamente pura, isenta de sais solúveis para	016.003.153	1.000	GL	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00

	utilização em autoclave. Embalagem 5 litros, transparente. Não injetável, não estéril. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
07	AGULHA A VACUO 25X8 PARA COLETAS MULTIPLAS Material: Aço Inoxidável; Tipo: Bisel Tri facetado, Siliconada, Estéril Tipo Uso: Descartável Medida: 25 X 8. Caixa com 100 unidades. Tampa protetora – Polipropileno; Corpo protetor – Polipropileno; Eixo – ABS (Acrilonitrila butadieno estireno); Manguito emborrachado – Borracha natural; Registro ANVISA/Ministério da Saúde Fonte pesquisa valor: Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.331	100	CX	R\$ 41,77	R\$ 4.177,00
08	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25X7 Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente	016.003.246	1.000	CX	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00

	estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23					
09	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 25X8 Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23	016.003.247	1.000	CX	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
10	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 40X12	016.003.248	1.500	CX	R\$ 6,86	R\$ 10.290,00

	Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
11	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 13X4,5 Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez	016.003.244	1.000	CX	7,00	R\$ 7.000,00

	compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
12	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 20X5,5 Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.245	1.000	CX	R\$ 7,88	R\$ 7.880,00
13	AGULHA DESCARTAVEL ESTERIL 30X7	016.003.242	1.000	CX	R\$ 6,66	R\$ 6.660,00

	Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
14	AGULHA DESCARATVEL ESTERIL 30X8 Constituída em aço de formato cilíndrico, reta, oca, com bisel tri facetado, afiado, livre de rebarbas e defeitos correspondendo a cada tipo de agulha, polida, isenta de asperezas e ondulações, centralizada ao longo do eixo central longitudinal do canhão, este é constituído em polipropileno, dimensões e formato universalmente aceitos (tipo luer), protetor constituído de polipropileno, projetado internamente de modo a manter a agulha centrada. Possui rigidez	016.003.243	1.000	CX	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00

	compatível ao uso e é totalmente estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando os dados de identificação, procedência, número do lote, data da fabricação, esterilização, validade e registro MS caixa com 100 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
15	ALGODAO HIDROFILO 500 GRAMAS Algodão em rolo, hidrófilo, branco, macio, pacote com 500 gramas. Constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, validade de no mínimo 3 anos. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.070	3.500	ROLO	R\$ 12,51	R\$ 43.767,50
16	ALGODAO ORTOPEDICO 10 CM Algodão ortopédico medindo 10cmx1,0 de comprimento no mínimo. Em fibra cardades de algodão hidrófobo, c/ goma em uma das faces, com espessura mínima de 3mm. Com relativa impermeabilidade e em mantas uniformes e continuar (densidade aceitável de até 3 unidades/cm², para ensaio de impurezas). Embalagem individual, em material que garanta a integridade do produto. A apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.095	350	PCTE	R\$ 4,28	R\$ 1.498,00

17	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 125 ML Material: polietileno plástico atóxico transparente cor branca, composto por corpo rosqueado, tampa e bico com protetor, produto não estéril, mínimo 125 ml. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.048	350	UNID	R\$ 2,50	R\$ 875,00
18	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250 ML Material: polietileno plástico atóxico transparente cor branca, composto por corpo rosqueado, tampa e bico com protetor, produto não estéril mínimo 250 ml. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.548	350	UNID	R\$ 3,30	R\$ 1.155,00
19	ALMOTOLIA ÂMBAR 100 ML Material: polietileno plástico atóxico escura na cor âmbar, composto por corpo rosqueado, tampa e bico com protetor, produto não estéril mínimo 100ml. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.333	200	UNID	R\$ 1,60	R\$ 125,00
20	ALMOTOLIA ÂMBAR 250 ML Material: polietileno plástico atóxico escura na cor âmbar, composto por corpo rosqueado, tampa e bico com protetor, produto não estéril mínimo 250 ml. Fonte pesquisa valor :	016.003.334	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
21	ATADURA DE CREPE 10 CM Atadura de crepe medindo 10 cm de largura x 1,8 m em repouso, cor natural, com 13 fios conforme ABNT-NBR 14056, constituído de fios de algodão, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades, com validade mínima de 3 anos no ato da entrega, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.292	8.000	PCTE	R\$ 4,25	R\$ 34.000,00
22	ATADURA DE CREPE 15 CM Atadura de crepe medindo 15 cm de largura x 1,8 m em repouso, cor natural, com 13 fios conforme ABNT-NBR 14056, constituído de fios de algodão, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades, com validade mínima de 3 anos no ato da entrega, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor :	016.003.293	8.000	PCTE	R\$ 5,85	R\$ 46.800,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
23	ATADURA DE CREPE 20 CM Atadura de crepe medindo 15 cm de largura x 1,8 m em repouso, cor natural, com 13 fios conforme ABNT-NBR 14056, constituído de fios de algodão, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos, embalada individualmente por máquina automática, constando externamente os dados de identificação e procedência, acondicionado em pacote plástico contendo 12 unidades, com validade mínima de 3 anos no ato da entrega, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.294	6.000	PCTE	R\$ 7,36	R\$ 44.160,00
24	ATADURA DE RAYON ESTERIL 7,5 X 5 MTS Atadura de Rayon, 7,5 cm X 5 m. Estéril. Confeccionada com fios finos macios, absorventes, bem distribuídos, com bordas sem lanugem, sem impurezas, esterilizável em autoclave, sem perda da elasticidade Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.337	1.000	ROLO	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
25	ATADURA ELASTICA DE COMPRESSÃO 13CM X 2 MTS Características e especificações: - Cor bege; - Comprimento e largura (2m x 13cm); - Produto elástico;	016.003.336	600	UNID	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00

	- Feitas com fios de algodão e helanca Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
26	AVENTAL TNT IMPERMEAVEL MANGA LONGA Avental descartável, não estéril, manga longa, com forração em não tecido, com gramatura de mínima 50g/m2, com punho elástico em polipropileno, com amarril nas costas, de cor branca com altura aproximada de 1,00 de comprimento x 1,40 de largura. TNT IMPERMEAVEL. Dados obrigatórios na Embalagem – ANVISA, Gramatura, Dados do Fornecedor Completo (Razão Social, CNPJ e Endereço) Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.307	6.000	PCTE	R\$ 50,00	R\$ 300.000,00
27	BANDAGEM ELASTICA 5CM X 5MTS • Tecido: 96% algodão e 4% elastano. • Revestida com adesivo acrílico flexível e suave. • Ventilado, resistente à água. • Sem látex. • Tempo de fixação: até 5 dias. • Elasticidade: 140%. • Tamanho: Bandagem Elástica 5m x 5cm. • Disponível em diferentes cores (selecionável). • Validade: 3 anos a partir da data de fabricação. • Registro ANVISA Fonte pesquisa valor :	016.003.349	3.500	UNID	R\$ 35,08	R\$ 122.780,00

	Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
28	BOLSA COLETORA DE URINA 2000 ML Bolsa coletora de urina sistema fechado de 2000 ml. Esterilizado a Oxido de etileno, descartável, capacidade 2000 ml, confeccionado em Material apropriado, com escala para medir o fluxo urinário, fundo Achatado para completo esvaziamento do coletor, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os Dados de identificação, procedência. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.043	1.200	UN	R\$ 7,98	R\$ 9.576,00
29	BOLSA COLETORA DE URINA 2000ML SISTEMA ABERTO COM CORDAO Bolsa coletora de urina sistema aberto de 2000 ml. c/ cordão Esterilizado a Oxido de etileno, descartável, capacidade 2000 ml, confeccionado em Material apropriado, com escala para medir o fluxo urinário, fundo Achatado para completo esvaziamento do coletor, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os Dados de identificação, procedência. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.044	50	PCTE	R\$ 38,70	R\$ 1.935,00
30	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 40X40	016.003.350	3.000	UNID	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00

	Confeccionado em não tecido SSMMS - 100%, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
31	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 50X50 Confeccionado em não tecido SSMMS - 100%, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.351	3.000	UNID	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
32	CAMPO FENESTRADO DESCARTAVEL 60X60 Confeccionado em não tecido SSMMS - 100%, com registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.352	3.000	UNID	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
33	CANULA DE GUEDEL Nº 0 Cânula de Guedel; Tamanho N.00, medindo 50mm; de Material Atóxico Com Curvatura Adequada Em Pvc, Flexível, Transparente Inodoro, Com Orifício Central, Isento de Latex; Com Borda de Segurança; Resistente a Desinfecção; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.137	60	UNID	R\$ 4,86	R\$ 291,60
34	CANULA DE GUEDEL Nº 1	016.003.138	60	UNID	R\$ 5,09	R\$ 305,40

	Cânula de Guedel; Tamanho Infantil N.1 Medindo Aprox. 53mm a 57mm; de Material Atóxico Com Curvatura Anatômica, Flexível; Com Orifício Central, Borda de Segurança, Sem Rebarbas; Resistente Ao Processo de Limpeza e Esterilização; Embalado Em Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a ABNT Nbr 9258;2015; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
35	CANULA DE GUEDEL Nº 2 Cânula de Guedel; Tamanho Infantil N.2 Medindo Aprox. 63mm a 67mm; de Material Atóxico Com Curvatura Anatômica, flexível; Com Orifício Central, Borda de Segurança, Sem Rebarbas; Resistente Ao Processo de Limpeza e Esterilização; Embalado Em Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a ABNT Nbr 9258;2015; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.139	60	UNID	R\$ 5,19	R\$ 311,40
36	CANULA DE GUEDEL Nº 3 Cânula de Guedel; Tamanho Adulto N.3 Medindo Aprox. 78mm a 82mm; de Material Atóxico Com Curvatura Anatômica, Flexível; Com Orifício Central, Borda de Segurança,	016.003.140	60	UNID	R\$ 5,40	R\$ 324,00

	Sem Rebarbas; Resistente Ao Processo de Limpeza e Esterilização; Embalado Em Embalagem Individual, em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a ABNT Nbr 9258/2015; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
37	CANULA DE GUEDEL Nº 4 Cânula de Guedel; Tamanho Adulto N.4 Medindo Aprox. 103mm a 107mm; de Material Atóxico Com Curvatura Anatômica, Flexível; Com Orifício Central, Borda de Segurança, Sem Rebarbas; Resistente Ao Processo de Limpeza e Esterilização; Embalado Em Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a ABNT Nbr 9258;2015; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.141	60	UNID	R\$ 5,35	R\$ 321,00
38	CANULA DE GUEDEL Nº5 Cânula de Guedel; Tamanho Adulto N.5 Medindo Aprox. 108mm a 112mm; de Material Atóxico Com Curvatura Anatômica, Flexível; Com Orifício Central, Borda de Segurança, Sem Rebarbas; Resistente Ao Processo de Limpeza e Esterilização; Embalado Em Embalagem Individual, Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a	016.003.142	60	UNID	R\$ 4,95	R\$ 297,00

	Apresentação do Produto Devera Obedecer a ABNT Nbr 9258;2015; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
39	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 2 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º 2,0. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.122	200	UNID	R\$ 3,50	R\$ 700,00
40	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 2,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º 2,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.123	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00
41	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 3 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N° 3 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.124	200	UNID	R\$3,00	R\$ 600,00
42	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 3,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N° 3,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.125	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00
43	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 4 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N° 4	016.003.126	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00

	Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
44	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 4,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, SEM CUFF N° 4,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.127	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00
45	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 5,0. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.128	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00
46	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 5,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 5,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.129	200	UNID	R\$ 3,00	R\$ 600,00
47	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 6 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 6,0 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.130	200	UNID	R\$ 4,15	R\$ 830,00
48	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 6,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 6,5 Fonte pesquisa valor :	016.003.131	200	UNID	R\$ 4,15	R\$ 830,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
49	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 7 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 7,0 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.132	200	UNID	R\$ 4,15	R\$ 830,00
50	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 7,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 7,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.133	200	UNID	R\$ 4,15	R\$ 830,00
51	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 8 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 8 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.134	200	UNID	R\$ 4,15	R\$ 830,00
52	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 8,5 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 8,5 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.135	200	UNID	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00
53	CANULA ENDOTRAQUEAL N° 9 CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 9 Fonte pesquisa valor :	016.003.136	200	UNID	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00

	Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
54	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a punção., Registro na ANVISA. Validade mínima de 2 anos no momento da entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.074	25.000	UNID	R\$ 1,89	R\$ 47.250,00
55	CATETER INTRAVENOSO Nº 16 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a punção., Registro na ANVISA. Validade mínima de 2 anos no momento da entrega.	016.003.075	25.000	UNID	R\$ 1,73	R\$ 43.250,00

	Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
56	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a punção., Registro na ANVISA. Validade mínima de 2 anos no momento da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.076	28.500	UNID	R\$ 1,72	R\$ 49.020,00
57	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a punção., Registro na ANVISA.	016.003.077	29.500	UNID	R\$ 1,72	R\$ 50.740,00

	Validade mínima de 2 anos no momento da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
58	CATETER INTRAVENOSO Nº 22 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a punção., Registro na ANVISA. Validade mínima de 2 anos no momento da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.078	30.000	UNID	R\$ 1,68	R\$ 50.400,00
59	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Com dispositivo de segurança protetor total da agulha, descartável, a pirogênico, em poliuretano ou teflon, agulha em aço inoxidável, siliconada, canhão colorido. O dispositivo de segurança deve promover proteção passiva sem a necessidade de ação do profissional, evitando assim qualquer tipo de contato do profissional de saúde ou do paciente com agulha após a	016.003.079	30.000	UNID	R\$ 1,85	R\$ 55.500,00

	punção., Registro na ANVISA. Validade mínima de 2 anos no momento da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
60	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO Cateter nasal tipo óculos, adulto, com extensão de aproximadamente 2,1m em PVC, flexível, com ajuste e adaptação confortável no paciente, sendo que o conector da cavidade nasal deverá ser composto por PVC de alta qualidade, flexível, que não cause ferimentos no paciente. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.278	1.500	UNID	R\$ 0,98	R\$ 1.470,00
61	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 04 Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 04, estéril, embalado em papel grau cirúrgico; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.273	500	UNID	R\$ 0,69	R\$ 345,00
62	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 06 Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 06, estéril, embalado em papel grau	016.003.274	600	UNID	R\$ 0,56	R\$ 336,00

	cirúrgico; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
63	CATETER PARA OXIGÊNIO Nº 08 Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 08, estéril, embalado em papel grau cirúrgico; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.279	600	UNID	R\$ 0,60	R\$ 360,00
64	CATETER PARA OXIGENIO Nº 10 Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 10, estéril, embalado em papel grau cirúrgico; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.275	1.000	UNID	R\$ 0,65	R\$ 650,00
65	CATETER PARA OXIGENIO Nº 12 Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 12, estéril, embalado em papel grau cirúrgico; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.276	1.000	UNID	R\$ 0,67	R\$ 670,00
66	CATETER PARA OXIGENIO Nº 14	016.003.277	1.000	UNID	R\$ 0,70	R\$ 700,00

	Cateter descartável em PVC, atóxico, flexível, transparente; uso para oxigênio; número 14, estéril, embalado em papel grau cirúrgico; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
67	CATGUTE CROMADO 2/0 COM AGULHA FIO CAT GUT CROMADO COM AGULHA NÚMERO 2. ABSORÇÃO NATURAL COM 75 CM DE COMPRIMENTO. ESTÉRIL. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. AGULHA MEIO CÍRCULO CURVADO DE 40MM, COM UMA UNIDADE CADA PACOTE Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.162	480	ENV		
68	CATGUTE CROMADO 3/0 COM AGULHA ABSORVIVEL, OBTIDO DO COLAGENO DO INTESTINO DELGADO DE (BOVINOS/OVINOS), C/SAIS DE CROMO, COM DIAMETRO DE 3-0, AGULHA DE 1/2 CIRC. CILINDRICA DE 3,0CM, MEDINDO 70CM, EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.163	480	ENV		
69	FIO CATGUTE SIMPLES 2-0	016.003.353	480	ENV		

	FIO DE CATGUT SIMPLES 2.0 C/ AGULHA CILÍNDRICA ½, 5,0 CM DIAMETRO MULTIFILAMENTAR TORCIDO DIAMETRO 2-0, COM AGULHA DE 1/2 CIRCULO CILINDRICA DE 5,0CMDE COMPRIMENTO, MEDINDO 70 CM DE COMPRIMENTO, ABSORVIVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE A SUA ESTERILIDADE Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
70	CATGUTE SIMPLES 3/0 COM AGULHA DIAMETRO 3-0,DE COR AMARELO, AGULHA DE 1/2 CIRC.CILINDRICA DE 3,5CM, MEDINDO 70CM, Absorvível OBTIDO DO COLAGENO DO INTESTINO DELGADO DE BOVINOS/OVINOS, EMBALADO EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA, O PRODUTO DEVERA SER ENTREGUE COM LAUDO QUE COMPROVE SUA ESTERILIDADE. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.160	480	ENV		
71	CATGUTE SIMPLES 4/0 SEM AGULHA [Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.161	480	ENV		
72	COLAR CERVICAL PARA RESGATE NEONATAL Colar cervical tipo resgate; em polietileno, espuma de borracha articulável; tamanho infantil	016.003.017	30	UNID	R\$ 37,08	R\$ 1.112,40

	(pediátrico), com orifício frontal para análise do pulso carotídeo e procedimento de traqueostomia; com fecho e velcro para melhor ajuste anatômico; para suporte para coluna cervical durante remoção de acidentados; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
73	COLAR CERVICAL PARA RESGATE PEQUENO Colar cervical tipo resgate; em polietileno, espuma de borracha articulável; tamanho pequeno; com orifício frontal para análise do pulso carotídeo e procedimento de traqueostomia; com fecho e velcro para melhor ajuste anatômico; para suporte para coluna cervical durante remoção de acidentados; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.018	30	UNID	R\$ 37,08	R\$ 1.112,40
74	COLAR CERVICAL PARA RESGATE MEDIO Colar cervical tipo resgate; em polietileno, espuma de borracha articulável; tamanho médio com orifício frontal para análise do pulso carotídeo e procedimento de traqueostomia; com fecho e velcro para melhor ajuste anatômico; para suporte para coluna cervical durante remoção de acidentados; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.019	30	UNID	R\$ 37,08	R\$ 1.112,40
75	COLAR CERVICAL PARA RESGATE GRANDE	016.003.020	30	UNID	R\$ 37,08	R\$ 1.112,40

	Colar cervical tipo resgate; em polietileno, espuma de borracha articulável; tamanho grande; com orifício frontal para análise do pulso carotídeo e procedimento de traqueostomia; com fecho e velcro para melhor ajuste anatômico; para suporte para coluna cervical durante remoção de acidentados; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
76	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 07 LITROS Coletor de material perfuro cortante, 7 litros. Papelão ondulado. Cor amarela. Trava de segurança. Com sacola plástica, cinta lateral, bandeja interna Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.354	2.500	UNID	R\$ 5,90	R\$ 14.750,00
77	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS Coletor de material perfuro cortante, 13 litros. Papelão ondulado. Cor amarela. Trava de segurança. Com sacola plástica, cinta lateral, bandeja interna Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.355	3.000	UNID	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
78	COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX Coletor de Urina Infantil Estéril Em Plástico C/adeseivo Hipoalérgico, atóxico; Formato Retangular, Bordas Demarcadas; Modelo para Sexo Feminino, Orifício Oval; Com Paredes Sobrepostas; Capacidade de 100	016.003.356	200	PCTE	R\$ 1,20	R\$ 240,00

	ml, graduada a Cada 10 ml; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Vigente Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
79	COLETOR UNIVERSAL ESTERIL 80 ML Coletor universal - 80ml - Transp. - Embalado Individualmente – Estéril Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.357	500	UNID	R\$ 1,89	R\$ 945,00
80	COMPRESSA CIRURGICA 45X50 Material: 100% algodão em tecido quadruplo com fio radiopaco, entrelaçamento das quatro camadas, com cadarço duplo em forma de alça, com costuras laterais (38g) (45x50 cm) – pacote com 50 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.296	300	ROLO	R\$ 5,54	R\$ 1.662,00
81	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/ 5 UNIDADES Compressa de gaze hidrófila, estéril, medindo 7,5 x 7,5 cm dobrada, confeccionada em 100% algodão, sem filamento radiopaco, densidade de 13 fios por cm², apresentando 5 dobras e 8 camadas, alvejada e hidrofilizada, isenta de resíduos, amido, alvejante óptico, manchas, fios soltos, dobras irregulares. O produto deverá atender a NBR 13.843. Embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, envelope c/5	016.003.213	450.000	UNID	R\$ 0,43	R\$ 193.500,00

	unidades, com registro na ANVISA, e validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
82	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/ 10 UNIDADES Compressa de gaze hidrófila, estéril, medindo 7,5 x 7,5 cm dobrada, confeccionada em 100% algodão, sem filamento radiopaco, densidade de 13 fios por cm², apresentando 5 dobras e 8 camadas, alvejada e hidrofílica, isenta de resíduos, amido, alvejante óptico, manchas, fios soltos, dobras irregulares. O produto deverá atender a Nbr 13.843. Embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, envelope com 10 unidades, com registro na ANVISA, e validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte BEC Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.358	450.000	UNID	R\$ 0,58	R\$ 261.000,00
83	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO VERDE OXIGENIO Kit de nebulização completo para linha de oxigênio adulto, composto por máscara, extensão e copinho. Conector Verde 9/16 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.359	150	UNID	R\$ 15,68	R\$ 2.352,00
84	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL VERDE OXIGENIO	016.003.360	150	UNID	R\$ 19,94	R\$ 2.991,00

	Kit de nebulização completo para linha de oxigênio infantil, composto por máscara, extensão e copinho. Conector Verde 9/16 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
85	CONJUNTO NEBULIZADOR ADULTO AMARELO AR COMPRIMIDO Kit de nebulização completo para linha de oxigênio adulto, composto por máscara, extensão e copinho. Conector Amarelo ¾ Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.361	250	UNID	R\$ 15,68	R\$ 3.920,00
86	CONJUNTO NEBULIZADOR INFANTIL AMARELO AR COMPRIMIDO Kit de nebulização completo para linha de oxigênio infantil, composto por máscara, extensão e copinho. Conector Amarelo ¾ Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.362	250	UNID	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00
87	CURATIVO ANTISEPTICO TRANSPARENTE COM 35 UNIDADES Caixa com no mínimo 35 unidades, solução antisséptica, fibra de viscose, cloreto de benzalcônio com filme plástico, adesivo acrílico; compressa, almofada de não tecido, camada de polietileno, papel não aderente, antimicrobiana; hidro ativo; dimensões 2 cm x 7 cm; invólucro individual íntegro, estéril; isento de látex. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual	016.003.087	500	CX	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00

	vigente. Acondicionado em embalagem/material que garanta a integridade do produto. As especificações de medida, nome do fabricante/laboratório, nome e registro do químico/farmacêutico ou responsável, data de validade e fabricação deverão estar impressas na embalagem. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
88	CURATIVO REDONDO COM 500 UNIDADES Curativo redondo; composição curativo: adesivo na cor bege atóxico e hipoalergênico; finalidade curativo pós punção (coleta); apresentação caixa com 500 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.088	2.500	CX	R\$ 13,61	R\$ 34.025,00
89	DETERGENTE ENZIMATICO MINIMO 4 ENZIMAS Detergente enzimático para limpeza de artigos médicos hospitalares composto por no mínimo 4 enzimas, detergente não iônico/ aniônico, pH neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecida para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, volume de 5.000 ml, pouca formação de espuma, sem cor e sem aromatizante. Deverá ser apresentados laudos de estabilidade das enzimas durante o prazo de validade do	016.003.047	GL	300	R\$ 83,60	R\$ 25.080,00

	produto, estabilidade do sistema conservante, pH do produto puro e diluído, biodegradabilidade, corrosividade em plástico e metais. Acondicionamento em caixas de papelão resistente. O produto deve ser notificado na ANVISA. Validade do produto 2 anos. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
90	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 04 Material: Dispositivo para incontinência urinária tamanho 04, descartável. Confeccionado em látex hipoalergênico, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega. Embalagem com 4 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.363	200	CX	R\$ 11,86	R\$ 2.372,00
91	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 05 Dispositivo para incontinência urinária tamanho 05,	016.003.364	200	Cx c/ 4	R\$ 11,86	R\$ 2.372,00

	descartável. Confeccionado em látex hipoalergênico, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega. Embalagem com 4 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
92	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA N: 06 Dispositivo para incontinência urinária tamanho 06, descartável. Confeccionado em látex hipoalergênico, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade	016.003.365	200	Cx c/ 4	R\$ 11,86	R\$ 2.372,00

	mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega. Embalagem com 4 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
93	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL BICO SLIP Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara flexível para visualização gotejamento. Extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso). Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete. Bico Slip específico para administração de soluções enterais. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.094	6.000	UNID	R\$ 1,29	R\$ 7.740,00
94	EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL CONEXÃO ESCALONADO Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara flexível para visualização gotejamento. Extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso). - Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete. Conexão escalonado específico para administração de soluções enterais. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.093	8.000	UNID	R\$ 1,12	R\$ 8.960,00
95	EQUIPO PARA SORO MACROGOTA	016.003.366	30.000	UNID	R\$ 1,19	R\$ 35.700,00

	Equipo para soro macrogotas, simples, conector Luer Slip. Contendo copo de nível incolor, rígido e bico biselado protegido por tampa. Tubo flexível, vinílico atóxico e apirogênico. Com pinça tipo rolete multiregulável. Com conector para agulha, cateter, scalp. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
96	EQUIPO PARA SORO MICROGOTA Equipo para soro microgotas, para administração de soluções parentais, estéril, contendo conector injetor lateral superior em “Y”, atóxico, a pirogênico e descartável, acondicionado em embalagem plástica individualmente, esterelizado em óxido de etileno, constituído de ponta perfurante para ampola plástica, pinça rolete, câmara microgotas, tubo conector e adaptador luer de alta precisão, medindo no mínimo 1,20m, de procedência nacional, com registro na ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE, com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.367	6.000	UNID	R\$ 1,67	R\$ 10.020,00
97	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 21G Escalpe nº 21, descartável, estéril e a pirogênico, agulha de aço inoxidável, com bom deslizamento, parede fina e	016.003.321	30.000	UNID	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00

	protetor de encaixe firme, bisel curto e tri facetado, ponta aguçada com dispositivo de segurança com proteção total da agulha, conforme portaria nº 939 de 18/11/2008 e NR 32. Possuir asas de empunhadura flexíveis, alinhadas e antiderrapantes, possuir cânula composta de vinil atóxico, leve, flexível e transparente, trazer conector rígido com tampa luer-lock. Embalagem individual, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade, número de lote e registro Ministério da Saúde. Validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
98	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 23G Escalpe nº 23, descartável, estéril e a pirogênico, agulha de aço Inoxidável, com bom deslizamento, parede fina e protetor de encaixe firme, bisel curto e tri facetado, ponta aguçada com dispositivo de segurança com proteção total da agulha, conforme portaria nº 939 de 18/11/2008 e NR 32. Possuir asas de empunhadura flexíveis, alinhadas e antiderrapantes, possuir cânula composta de vinil atóxico, leve, flexível e transparente, trazer conector rígido com tampa luer-lock. Embalagem individual, com dados de identificação e Procedência, data e tipo da	016.003.322	50.000	UNID	R\$ 0,60	R\$ 30.000,00

	esterilização e tempo de validade, número de lote e registro Ministério da Saúde. Validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
99	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 25G Escalpe nº 25, descartável, estéril e a pirogênico, agulha de aço inoxidável, com bom deslizamento, parede fina e protetor de encaixe firme, bisel curto e tri facetado, ponta aguçada com dispositivo de segurança com proteção total da agulha, conforme portaria nº 939 de 18/11/2008 e NR 32. Possuir asas de empunhadura flexíveis, alinhadas e antiderrapantes, possuir cânula composta de vinil atóxico, leve, flexível e transparente, trazer conector rígido com tampa luer-lock. Embalagem individual, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade, número de lote e registro Ministério da Saúde. Validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.323	50.000	UNID	R\$ 0,60	R\$ 30.000,00
100	ESCALPE DE SEGURANÇA CALIBRE 27G Escalpe nº 27, descartável, estéril e a pirogênico, agulha de aço	016.003.324	30.000	UNID	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00

	inoxidável, com bom deslizamento, parede fina e protetor de encaixe firme, bisel curto e tri facetado, ponta aguçada com dispositivo de segurança com proteção total da agulha, conforme portaria nº 939 de 18/11/2008 e NR 32. Possuir asas de empunhadura flexíveis, alinhadas e antiderrapantes, possuir cânula composta de vinil atóxico, leve, flexível e transparente, trazer conector rígido com tampa luer-lock. Embalagem individual, com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade, número de lote e registro Ministério da Saúde. Validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
101	ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA COM 100 UNIDADES Escova cervical ginecológica, descartável, estéril, cerdas com filamentos de nylon, em eixo de aço inoxidável, fixada em haste plástica, atóxica. Formato da ponta ativa em cone. Medidas: 180 mm (haste) x 20 mm (comprimento da ponta ativa) x 200 mm (comprimento total). Pacote com 100 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.092	300	PCTE	R\$ 37,49	R\$ 11.247,00
102	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	016.003.368	300	UNID	R\$ 83,61	R\$ 25.083,00

	Esgfigmomanômetro Adulto, braçadeira com manguito em PVC (Circunferência aproximadamente de 18 até 35 cm); Braçadeira para ADULTO em NYLON com fecho de VELCRO; Itens da embalagem: 1 Manômetro (0 - 300 mmHg); 1 Braçadeira p/ ADULTO; 1 Válvula de deflação; 1 Pêra; 1 Estojo/Bolsa. Verificado e Aprovado pelo INMETRO; Garantia: de 01 Ano contra defeitos de fabricação.; Registro do Esgfigmomanômetro no Ministério da Saúde Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
103	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL Esgfigmomanômetro infantil, braçadeira em nylon com fechamento em velcro, manguito em PVC (latex Free), bolsa/estojo, verificado e aprovado pelo INMETRO - SELO DO INMETRO NO PRODUTO. Itens da embalagem: 1 Manômetro (0-300 mmHg). 1 Braçadeira infantil (nylon com fechamento em velcro). 1 Pêra e 1 Válvula de deflação. 1 Estojo/Bolsa. Registro do Esgfigmomanômetro no Ministério da Saúde. Garantia 1 ano defeitos de fabricação. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.369	100	UNID	R\$ 74,31	R\$ 7.431,00
104	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO OBESO Esgfigmomanômetro Obeso, braçadeira com manguito em	016.003.370	200	UNID	R\$ 107,79	R\$ 21.558,00

	PVC (Circunferência aproximadamente de 35 até 51 cm); Braçadeira para OBESO em NYLON com fecho de VELCRO; Itens da embalagem: 1 Manômetro (0 - 300 mmHg); 1 Braçadeira p/ OBESO; 1 Válvula de deflação; 1 Pêra; 1 Estojo/Bolsa. Verificado e Aprovado pelo INMETRO; Garantia: de 01 Ano contra defeitos de fabricação. Registro do Esfigmomanômetro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
105	ESPARADRAPO 10 X 4.5 COM CAPA Esparadrapo impermeável, 100% algodão, com uma camada de impermeabilização em uma das faces e uma camada de adesivo a base de óxido de zinco, borracha natural e resinas, na outra face. Completo, com lacre de proteção e capa (carretel plástico). Medindo: 10 cm X 4,5 m Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.081	1.000	UNID	R\$ 14,73	R\$ 14.730,00
106	ESPATULA DE AYRES PCT COM 100 UNIDADES Espátula de Ayres, de madeira. Resistentes, com pontas arredondadas, descartáveis, utilizadas em exames ginecológicos. Com 18 cm de comprimento. Pacote com 100 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.091	350	PCTE	R\$ 11,31	R\$ 3.958,50

107	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO NÃO ESTÉRIL Espéculo vaginal, modelo Collin, tamanho pequeno, com parafuso previamente rosqueado, composto de duas valvas articuladas por encaixe deslizante (valvas e parafuso) valvas produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e ou protuberâncias. Parafuso produzido em poli acetal é acoplado ao espéculo, estando pronto para uso. Possuir as seguintes medidas aproximadas: 110mm de eixo longitudinal, 24 mm na sua maior largura proximal e 29 mm na sua maior largura distal. Uso único, embalado individualmente e que garanta integridade do produto, promova a barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto deverá obedecer à a Legislação atual vigente. Registro Ministério Saúde, obedecer a Norma ABTN. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.072	2.000	UNID	R\$ 2,52	R\$ 5.040,00
108	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL MEDIO NÃO ESTÉRIL espéculo vaginal, modelo Collin, tamanho médio, com parafuso previamente rosqueado, composto de duas valvas articuladas por encaixe deslizante (valvas e parafuso) valvas produzidas em poliestireno cristal,	016.003.071	8.000	UNID	R\$ 1,80	R\$ 14.400,00

	apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e ou protuberâncias. Parafuso produzido em poli acetal é acoplado ao espéculo, estando pronto para uso. Tamanho médio. Medidas aproximadas 116 mm de eixo longitudinal., 30 mm na sua maior largura proximal e 33 mm na sua maior largura distal. Uso único, embalado individualmente e que garanta integridade do produto, promova a barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto deverá obedecer à a Legislação atual vigente. Registro Ministério Saúde, obedecer a Norma ABTN. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
109	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRANDE NÃO ESTÉRIL Espéculo vaginal, modelo Collin, tamanho grande, com parafuso previamente rosqueado, composto de duas valvas articuladas por encaixe deslizante (valvas e parafuso) valvas produzidas em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e ou protuberâncias. Parafuso produzido em poli acetal é acoplado ao espéculo, estando pronto para uso tamanho grande. Medidas aproximadas 116mm de eixo longitudinal e 43 mm a sua maior largura proximal e 36 mm na sua maior largura distal. Uso único, embalado individualmente e que garanta	016.003.073	8.000	UNID	R\$ 2,50	R\$ 20.000,00

	integridade do produto, promova a barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto deverá obedecer à a Legislação atual vigente. Registro Ministério Saúde, obedecer a Norma ABTN. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
110	ESTETOSCOPIO ADULTO Estetoscópio, Adulto, duplo cromado, corpo auscultador com base de alumínio, mangueira em Tyson de alta durabilidade, haste em latão cromado em mola em U termoplástica, olivas anatômicas na cor preta Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.371	350	UNID	R\$ 26,69	R\$ 9.341,50
111	ESTETOSCOPIO INFANTIL Estetoscópio, infantil, duplo cromado, corpo auscultador com base de alumínio, mangueira em Tyson de alta durabilidade, haste em latão cromado em mola em U termoplástica, olivas anatômicas na cor preta Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.072	150	UNID	R\$ 28,00	R\$ 4.200,00
112	EXTENSÃO DE SILICONE (TUBO) Confeccionado em silicone de grau farmacêutico da mais alta qualidade e com procedimentos minuciosos de assepsia; - Possui a dureza de 60 Shore A; Não estéril; - Uso único, descartável; 6x10mm – 15 metros	016.003.373	30	PCTE	R\$ 30,00	R\$ 900,00

	- Reg.: ANVISA Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
113	FILME PARA RAO "X", TAMANHO 18 X 24CM MAMOGRAFIA, MINR 2000, 1ª linha, para écrans base verde, em caixas com 100 folhas. ** deverá constar na embalagem do produto, individualmente, o nome, a data de fabricação, a validade do mesmo e o número do lote, conforme legislação sanitária vigente, lei num. 6.360 de 23/09/76, com ênfase para o artigo 57, decreto num. 79.094 de 05/01/77, com ênfase para os artigos 94 e 95, e portaria conjunta num. 01 de 17/05/93, da divisão de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. ** o produto a ser entregue deverá apresentar validade de, no mínimo 18 meses no ato da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.374	120	CX	R\$ 650,00	R\$ 78.000,00
114	FIO CATGUTE SIMPLES SEM AGULHA 3-0 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.375	480	ENV		
115	FIO MONONYLON N: 0 Fios de sutura de uso medico hospitalar, mononylon preto nº 0,0 tipo não absorvível, agulha 3/8, com agulha de 2,0 cuticular, embalados em envelopes com 45 cm de fio. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados	016.003.164	200	CX	60,00	12.000,00

	de identificação, tipo de esterilização, validade, número do lote e registro na ANVISA. Caixa com 24 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
116	FIO MONONYLON N: 2.0 Fios de sutura de uso medico hospitalar, mononylon preto nº 2,0 tipo não absorvível, agulha 3/8, com agulha de 2,0 cuticular, embalados em envelopes com 45 cm de fio. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo de esterilização, validade, número do lote e registro na ANVISA. Caixa com 24 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.165	500	CX	60,00	30.000,00
117	FIO MONONYLON N: 3.0 Fios de sutura de uso medico hospitalar, mononylon preto nº 3 tipo não absorvível, agulha 3/8, com agulha de 2,0 cuticular, embalados em envelopes com 45 cm de fio. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo de esterilização, validade, número do lote e registro na ANVISA. Caixa com 24 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.166	200	CX	60,00	30.000,00
118	FIO MONONYLON N: 4.0 Fios de sutura de uso medico hospitalar, mononylon preto nº 4 tipo não absorvível, agulha 3/8,	016.003.167	200	CX	60,00	30.000,00

	com agulha de 2,0 cuticular, embalados em envelopes com 45 cm de fio. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo de esterilização, validade, numero do lote e registro na ANVISA. Caixa com 24 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
119	FIO MONONYLON N: 5.0 Fios de sutura de uso medico hospitalar, mononylon preto n° 5 tipo não absorvível, agulha 3/8, com agulha de 2,0 cuticular, embalados em envelopes com 45 cm de fio. Embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com dados de identificação, tipo de esterilização, validade, numero do lote e registro na ANVISA. Caixa com 24 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.168	200	CX	60,00	30.000,00
120	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MM X 30 MT – RL COM 30 MT Fita adesiva hospitalar, 19 mm x 30 m, na cor branca, confeccionada em papel crepado que aceite escrita para identificação do material, recoberto de substância adesiva uniformemente distribuída, com aderência eficiente e duradoura, porém de fácil remoção, sem rasgar, sem deixar resíduos ou manchas na superfície, capaz de resistir à umidade e as condições térmicas de autoclavagem	016.003.376	1.000	ROLO	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00

	Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
121	FITA CREPE HOSPITALAR 19MM X 50 METRO Fita adesiva branca medindo 19mm de largura e 50m de comprimento, confeccionada em papel crepado que aceite escrita para identificação do material, recoberto de substância adesiva uniformemente distribuída, com aderência eficiente e duradoura, porém, de fácil remoção, sem rasgar, sem deixar resíduos ou manchas na superfície, capaz de resistir à umidade e as condições térmicas da autoclavagem. enrolada em anel rígido. deve ser armazenada em temperatura ambiente, sem que haja alteração do produto. embalado, conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. o prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Excelente qualidade Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.377	3.500	UNID	R\$ 9,99	R\$ 34.965,00
122	FITA MICROPORE 5MM X 10 METROS FITA CIRURGICA Dorso de não tecido de fibras de poliéster e celulose com revestimento anti-adesivo e a outra face recoberta com adesivo termoplástico tipo hot-Melt hipoalergênico. Capa e	016.003.378	800	UNID	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00

	carretel com abas: PP (Polipropileno). Registro Anvisa Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
123	FITA MICROPORE 12,5MM X 10 METROS Fita cirúrgica, constituída de Rayon viscoso não trançado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância a base de éter sintético, quimicamente inerte, medindo 12,5 mm de largura x 10 m de comprimento, hipoalérgica, com capa, "micropore", embalada em carretel plástico, de procedência nacional, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.083	1.200	UNID	R\$ 10,70	R\$ 12.840,00
124	FITA MICROPORE 25 MM X 10 METROS Fita cirúrgica, constituída de Rayon viscoso não trançado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância a base de éter sintético, quimicamente inerte, medindo 25 mm de largura x 10 m de comprimento, hipoalérgica, com capa, "micropore", embalada em carretel plástico, de procedência nacional, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.084	2.000	UNID	R\$ 9,44	R\$ 18.880,00

125	FITA MICROPORE 50 MM X 10 METROS Fita cirúrgica, constituída de Rayon viscoso não trançado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância a base de éter sintético, quimicamente inerte, medindo 50 mm de largura x 10 m de comprimento, hipoalérgica, com capa, "micropore", embalada em carretel plástico, de procedência nacional, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.085	3.500	UNID	R\$ 19,87	R\$ 69.545,00
126	FIXADOR DE FILMES RADIOGRAFICOS KIT 38 LITROS Contendo: 1 galão de 9,5 lts de parte a frasco de 950 ml – parte b e frasco 950 ml parte c - solução está com rendimento de 38 litros. Embalado em galão com dados de identificação, validade e nome do fabricante, e com validade de no mínimo 18 meses no ato da entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.291	30	KIT	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
127	FIXADOR DE LÂMINA CITOPATOLOGICO Fixador spray para exames citopatológico 100 ml. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.379	300	UNID	R\$ 25,43	R\$ 7.629,00

128	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO Fluxometro; para Oxigênio; Corpo de metal cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/min; Comprimento Da Escala Aproximadamente de 150mm; Bilha Dupla Em Policarbonato; Flutuador de Esfera Com Sistema de Trava; Sistema de Compensação de Pressão; Roscas Conforme Norma Nbr 254. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.023	70	UNID	R\$ 136,00	R\$ 9.520,00
129	FLUXOMETRO PARA AR COMPRIMIDO Fluxometro; para Ar Comprimido; Corpo de Metal Cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/min; Comprimento Da Escala Aproximadamente de 150 Mm; Bilha Dupla Em Material Transparente Inquebrável; Flutuador Esférico Em Aço Inox; Sistema de Compensação de Pressão; Roscas Conforme Norma Nbr 254 . Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.024	150	UNID	R\$ 216,00	R\$ 32.400,00
130	FRASCO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML Frasco para dieta em polietileno descartável semi rígido para acondicionar e administrar nutrição enteral com Dupla graduação em relevo na mesma face e escala volumétrica de 10 em 10 ml capacidade de 300 ml bocal com Espaço p/ envase	016.003.380	40.000	UNID	R\$ 1,75	R\$ 70.000,00

	manual alca de sustentação com trava, dobrável e bom encaixe atoxico, apirogênico Transparente tampa com rosca e lacre, que permita adaptar e vedar equipos embalagem plástica individual. Lacrada que garanta a higiene integridade do produto com laudo microbiológico. Embalagem deverá conter: nº do Lote, data de fabricação e validade, nome do responsável técnico, garantia contra defeitos de fabricação ou Materiais Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
131	FRASCO ESTERIL 500 ML AUTOCLAVE Material em Polipropileno Autoclavável até 125°C Sem graduação Tampa rosqueável à prova de vazamento Capacidade: 500 ml Altura boca: 3,5 cm Altura corpo: 14 cm Diâmetro boca: 30 mm Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.051	UNID	500	R\$ 19,28	R\$ 9.640,00
132	FRASCO ESTERIL COM TIOSSULFATO 100 ML Frasco com tampa acoplada duplo lacre em polipropileno (PP); Fechamento hermético; Estéril por radiação UV; Capacidade total de 100mL; Marcação de 100mL;	016.003.381	12	PCTE	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00

	Comprimido conservante de tiosulfato de sódio (10mg); Tampa e frasco livres de fluorescência; Com invólucro de plástico; Graduado; Cor transparente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23					
133	GARROTE N° 201 Látex Natural. Pacote com 15 metros Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23	016.003.382	30	PCTE	R\$ 47,89	R\$ 1.436,70
134	GAZE HIDROFILA COM 500 UNIDADES Compressa de gaze hidrófila; em fios de algodão puro e branco; sem falhas ou fiapos soltos com 13 fios por cm quadrado; dobras uniformes e perfeitas variando de 5 dobras, 8 camadas, sem filamento radiopaco; medindo 7,5 x 7,5 cm; com formato quadrado; não estéril; embalado em pacote com 500 unidades que garanta a integridade do produto; o produto deverá ser entregue com laudo analítico conforme legislação vigente; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23	016.003.097	1.800	PCTE	R\$ 53,28	R\$ 95.904,00
135	GAZE HIDROFILA TIPO QUEIJO 9 FIOS Gaze hidrófila tipo queijo, 100% fibras de algodão, alto poder de	016.003.096	350	PCTE	R\$ 79,61	R\$ 27.863,50

	absorção, não estéril, rolo medindo 91,0 cm x 91 m na cor branca, 8 dobras, 9 fios de pôr cm², isenta de qualquer defeito prejudicial a sua perfeita utilização, com registro na ANVISA e ministério da saúde, com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
136	GEL CONDUTOR PARA ECG E ULTRASSON Isento de sal e álcool. A base de água. Não Gorduroso e inodoro. Incolor. Galão 5 litros. Rotulagem respeitando a legislação vigente Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23.	016.003.383	120	GL	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
137	HASTE FLEXIVEL COM 75 UNIDADES Haste Flexível; Composição: hastes de polipropileno com pontas algodão. Embalagem caixas com 75 unidades; Tamanho: 8,5cm. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.089	450	UNID	R\$ 1,17	R\$ 526,50
138	INDICADOR BIOLOGICO DE LEITURA RÁPIDA - 3 HORA Para controle biológico dos ciclos de esterilização a vapor. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.384	5.000	UNID	R\$ 10,18	R\$ 50.900,00

139	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA 24 HORAS - VAPOR Indicador biológico para controle de esterilização a vapor. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.385	15.000	UNID	R\$ 3,99	R\$ 59.850,00
140	INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO Indicador químico interno do tipo multiparamétrico (classe VI – Emulador) que efetua a monitorização das condições de esterilização a vapor saturado no interior das embalagens (controle de pacote) Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.386	20.000	UNID	R\$ 2,85	R\$ 71.250,00
141	LÂMINA DE BISTURI N: 11 Lâmina cirúrgica estéril para bisturi nº 11, confeccionada em aço carbono, esterilizada por raio gama, com perfeita adaptação ao cabo com proteção na lâmina, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lamina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor, de procedência nacional, devendo vir embalada em caixa de 100 unidades, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA,	016.003.250	200	CX	R\$ 37,81	R\$ 7.562,00

	com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
142	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 Lâmina cirúrgica estéril para bisturi nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada por raio gama, com perfeita adaptação ao cabo com proteção na lâmina, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lamina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor, de procedência nacional, devendo vir embalada em caixa de 100 unidades, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA, com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.251	200	CX	R\$ 30,20	R\$ 6.040,00
143	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 Lâmina cirúrgica estéril para bisturi nº 23, confeccionada em aço carbono, esterilizada por raio gama, com perfeita adaptação ao cabo com proteção na lâmina, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a	016.003.252	200	CX	R\$ 34,14	R\$ 6.828,00

	perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lamina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor, de procedência nacional, devendo vir embalada em caixa de 100 unidades, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA, com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
144	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 Lâmina cirúrgica estéril para bisturi nº 24, confeccionada em aço carbono, esterilizada por raio gama, com perfeita adaptação ao cabo com proteção na lâmina, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lamina com muita facilidade, permitindo a realizações de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte, através da diferença da tonalidade de cor, de procedência nacional, devendo vir embalada em caixa de 100 unidades, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA, com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor :	016.003.253	200	CX	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00

	Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
145	LÂMINA MICROSCOPIA FOSCA Lâmina para microscopia, lapidada com uma extremidade fosca, espessura 1 a 1,2mm, medindo 26 x 76mm, caixa com 50 unidades de procedência nacional. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.254	350	CX	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
146	LANTERNA CLÍNICA LED PILHA AAA Lanterna clínica led pilha AAA tipo caneta, com formato alimentação; 69alimente de 2,2 volts; 69alimentação: duas pilhas tipo palito. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.022	400	UNID	R\$ 29,90	R\$ 11.960,00
147	LARINGOSCOPIO INFANTIL COM 6 LÂMINA CURVAS Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.387	35	KIT	R\$ 655,00	R\$ 22.925,00
148	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6.5 Luva em latex 100% natural, anatômica, pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o calçamento, superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável a água, bainhas reforçadas resistentes, com tensão de rupturas mínima, embalagem tipo wallet, contendo 1 par no envelope, indicando a mão direita e esquerda, de fácil abertura,	016.003.064	3.000	UNID	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00

	embalada em papel grau cirúrgico, atóxico, esterelizado em óxido de etileno, com nº do CA no ministério do trabalho, com registro no Ministério da Saúde e Registro Anvisa, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
149	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.0 Luva em latex 100% natural, anatômica, pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o calçamento, superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável a água, bainhas reforçadas resistentes, com tensão de rupturas mínima, embalagem tipo wallet, contendo 1 par no envelope, indicando a mão direita e esquerda, de fácil abertura, embalada em papel grau cirúrgico, atóxico, esterelizado em óxido de etileno, com nº do CA no ministério do trabalho, com registro no Ministério da Saúde e Registro Anvisa, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.065	3.000	UNID	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
150	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5 Luva em latex 100% natural, anatômica, pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o calçamento, superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável a água, bainhas reforçadas resistentes, com tensão de rupturas mínima,	016.003.066	3.000	UNID	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00

	embalagem tipo wallet, contendo 1 par no envelope, indicando a mão direita e esquerda, de fácil abertura, embalada em papel grau cirúrgico, atóxico, esterelizado em óxido de etileno, com nº do CA no ministério do trabalho, com registro no Ministério da Saúde e Registro Anvisa, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
151	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.0 Luva em latex 100% natural, anatômica, pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o calçamento, superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável a água, bainhas reforçadas resistentes, com tensão de rupturas mínima, embalagem tipo wallet, contendo 1 par no envelope, indicando a mão direita e esquerda, de fácil abertura, embalada em papel grau cirúrgico, atóxico, esterelizado em óxido de etileno, com nº do CA no ministério do trabalho, com registro no Ministério da Saúde e Registro Anvisa, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.067	3.000	UNID	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
152	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.5 Luva em latex 100% natural, anatômica, pulverizadas com pó bio-absorvível para facilitar o	016.003.068	3.000	UNID	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00

	calçamento, superfície microtexturizada, antideslizante, totalmente impermeável a água, bainhas reforçadas resistentes, com tensão de rupturas mínima, embalagem tipo wallet, contendo 1 par no envelope, indicando a mão direita e esquerda, de fácil abertura, embalada em papel grau cirúrgico, atóxico, esterelizado em óxido de etileno, com nº do CA no ministério do trabalho, com registro no Ministério da Saúde e Registro Anvisa, com validade mínima de 2 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
153	LUVA GINECOLOGIA ESTERIL Pacote com 100 unidades de luva plástica descartáveis transparente. Tamanho Único Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.389	200	PCTE	R\$ 12,95	R\$ 2.590,00
154	LUVA PROCEDIMENTO TAM. PP Luva em latex 100% natural, descartável, ambidestra, antiderrapante, alta sensibilidade tátil, resistente, formato anatômico, boa elasticidade e resistência, com tensão de ruptura mínima, totalmente impermeável a água, isenta de quaisquer defeitos, talcadas pulverizadas com pó bio absorvível, alta resistência, caixa contendo 100 unidades, com registro na ANVISA, número do CA (este deverá ser indicado para profissionais da área da saúde), e	016.003.057	3.000	CX	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00

	com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
155	LUVA PROCEDIMENTO TAM. P Luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, descartável, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), sem talco ou lubrificada com baixa quantidade de talco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. A luva deverá ser uniforme, sem pontos de baixa resistência (pontos de furos). A embalagem dispensadora deverá possuir um sistema de abertura que evite a exposição das luvas que estão na caixa, mesmo depois de aberta a embalagem. Embalagem contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Registro na ANVISA, Número do CA deverá ser indicado para profissionais da área da saúde. Validade mínima 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.058	3.000	CX	R\$ 13,95	R\$ 41.850,00
156	LUVA PROCEDIMENTO TAM. M Luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, descartável, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), sem talco ou lubrificada	016.003.059	4.000	CX	R\$ 13,95	R\$ 48.825,00

	com baixa quantidade de talco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. A luva deverá ser uniforme, sem pontos de baixa resistência (pontos de furos). A embalagem dispensadora deverá possuir um sistema de abertura que evite a exposição das luvas que estão na caixa, mesmo depois de aberta a embalagem. Embalagem contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Registro na ANVISA, Número do CA deverá ser indicado para profissionais da área da saúde. Validade mínima 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
157	LUVA PROCEDIMENTO TAM. G Luvas para procedimento não cirúrgico, não estéril, descartável, ambidestra, punhos longos, com ou sem bainha (virola), sem talco ou lubrificada com baixa quantidade de talco (pó bioabsorvível), mas que permita fácil calçamento das mesmas, com fino filme de látex resistente e homogêneo, proporcionando alta sensibilidade tátil ao usuário. A luva deverá ser uniforme, sem pontos de baixa resistência (pontos de furos). A embalagem dispensadora deverá possuir um sistema de abertura que evite a exposição das luvas que estão na	016.003.060	4.500	CX	R\$ 14,84	R\$ 66.780,00

	caixa, mesmo depois de aberta a embalagem. Embalagem contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Registro na ANVISA, Número do CA deverá ser indicado para profissionais da área da saúde. Validade mínima 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
158	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. P Luva de procedimento, ambidestra, não estéril, confeccionada em vinil, sem talco, sem amido, alta durabilidade, antialérgica, acondicionada em caixa com 100 unidades, com registro na ANVISA, com número do CA na embalagem, e com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.061	1.000	CX	R\$ 10,98	R\$ 10.980,00
159	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. M Luva de procedimento, ambidestra, não estéril, confeccionada em vinil, sem talco, sem amido, alta durabilidade, antialérgica, acondicionada em caixa com 100 unidades, com registro na ANVISA, com número do CA na embalagem, e com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega.	016.003.062	2.500	CX	R\$ 10,98	R\$ 10.980,00

	Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
160	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL SEM PO TAM. G Luva de procedimento, ambidestra, não estéril, confeccionada em vinil, sem talco, sem amido, alta durabilidade, antialérgica, acondicionada em caixa com 100 unidades, com registro na ANVISA, com número do CA na embalagem, e com validade mínima de 3 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.063	3.000	CX	R\$ 12,46	R\$ 37.380,00
161	MALHA TUBULAR 10 CM POR 15 METROS Malha tubular 10 cm de largura por 15 m de comprimento, composição 100% algodão, para ser usado como tipoia e para proteção de pele em aparelho gessado, embalado individualmente, na embalagem deverá constar, data de fabricação, lote, validade e registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.295	300	UNID	R\$ 23,50	R\$ 7.050,00
162	FIO GUIA MANDRIL ADULTO - Guia de entubação (Mandrill tipo vareta) em Cobre flexível cromado, com as dimensões (mm): - Modelo Adulto: Ø 3,2 x 420,0mm. ref. - 700Q 01 - Botão em Termoplástico Resistente.	016.003.143	30	UNID	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00

	01 - Parafuso de Regulagem em Latão niquelado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
163	FIO GUIA DE MANDRIL INFANTIL - Guia de entubação (Mandrill tipo vareta) em Cobre flexível cromado, com as dimensões (mm): - Modelo Pediátrico (Infantil): Ø 2,0 x 300,0mm. 1 - Botão em Termoplástico Resistente. 01 - Parafuso de Regulagem em Latão niquelado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.144	30	UNID	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
164	MARTELO REFLEXO • Martelo de Buck para Reflexos Neurológicos; • Cabeça com dois lados de borracha sintética (pontas redonda); • Escova rosqueada no cabo; • Agulha inserida na cabeça; • Comprimento 19 cm; • Não estéril e reutilizável; • Uso Profissional; • Indicado para avaliação de Reflexos Neurológicos. Fonte pesquisa valor : • Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.390	30	UNID	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00

165	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATORIO ADULTO Especificações técnicas - Máscara de O2 adulto: PVC, resistente e atóxico. - Reservatório adulto 1.150ml: PVC, resistente e atóxico. - Tubo de Oxigênio 2,1m: PVC, resistente e atóxico. - Conector de O2: PVC, resistente e atóxico. - Fixador: faixa elástica livre de látex. - Garantia de 3 meses. Fonte pesquisa valor : - Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.391	150	UNID	R\$ 15,70	R\$ 2.355,00
166	MALETA MULTI USO (PARA CURATIVO) Composição: Polipropileno. Produto não perecível. 2 bandejas; 2 Mini Estojo; 2 Divisórias. Dimensões: aproximada 44x24x22cm. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.028	300	UNID	R\$ 127,69	R\$ 38.307,00
167	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO INFANTIL COM RESERVATORIO - Máscara de O2 adulto: PVC, resistente e atóxico; - Reservatório adulto 800ml: PVC, resistente e atóxico;	016.003.392	150	UNID	R\$ 15,70	R\$ 2.355,00

	• Tubo de Oxigênio 2,1m: PVC, resistente e atóxico; • Conector de O2: PVC, resistente e atóxico; • Fixador: faixa elástica livre de látex; • Garantia de 3 meses. Fonte pesquisa valor : • Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
168	MASCARA DESCARTAVEL Mascara Cirúrgica Descartável Em 100% Polipropileno; Com Clip Nasal e Com 3 Pregas, com Elástico; Isenta de Fibra de Vidro; Hipoalérgica; Sem Filtro; Embalagem Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; a Apresentação do Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.393	20.000	CX	R\$ 23,99	R\$ 479.800,00
169	MASCARA N95 Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato , Material: Camadas Fibras Sintéticas Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S , Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente , Adicional: Carvão Ativado , Componente: Clipe Nasal , Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica ,adicional 2: S/ Válvula , Cor: C/ Cor Azul ou Branca , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável , Enquadra-se na categoria PFF2, e obedece aos requisitos da norma NBR 13698 da ABNT. Certificado de Aprovação no Ministério do	016.003.310	15.000	UNID	R\$ 26,90	R\$ 403.500,00

	Trabalho e Emprego: CA impresso no corpo da máscara. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
170	OTOSCÓPIO Cabeçote Transmissão Da Luz Por Fibra Óptica, Iluminação Através Da Lâmpada Xenon; Com Visor Com Lente Giratória, Aumento de 3x e Cabeça Resistente; Com Lâmpada Xenon, C/regulador de Intensidade Da Luz, Alimentação Por Pilha Ou Bateria Recarregável; Com Cabo Em Metal Recartilhado, C/conexão P/pera de Insuflação; Acompanha (m) Espelho (s) Acompanha 5 Espéculos Reutilizáveis de Diferentes Calibres: 2.5m, 3.0m, 4.0m, 5.0m e 10m; Acondicionado Em Estojo Rígido para Transporte e Acessórios, Garantia, Manual Operacional e Assistência Técnica Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.025	100	UNID	R\$ 105,88	R\$ 10.588,00
171	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR RL-50 METROS Material: Papel lençol hospitalar, rolo medindo 50cm de largura x 50m de comprimento, fabricado por papel não reciclado, composição 100% celulose virgem, branco, macio, de procedência nacional e com registro na ANVISA. O vencedor deverá encaminhar laudo microbiológico e laudo analítico laboratorial emitido pelo IPT.	016.003.080	12.000	Rolo	R\$ 5,41	R\$ 64.920,00

	Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
172	PAPEL CREPADO 40X40 Material: papel crepado medindo 40 x 40, 100% celulose, cor branca/verde ou azul, gramatura 60g/m2, caixa contendo 500 folhas, com registro na ANVISA e com validade mínima de 3 anos no ato da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.286	70	PCTE/C X	R\$ 247,49	R\$ 17.324,30
173	PAPEL CREPADO 60X60 Material: papel crepado medindo 60 x 60, 100% celulose, cor branca/verde ou azul, gramatura 60g/m2, caixa contendo 500 folhas, com registro na ANVISA e com validade mínima de 3 anos no ato da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.287	50	PCTE/C X	R\$ 299,20	R\$ 14.960,00
174	PAPEL CREPADO 90X90 Material: papel crepado medindo 90x90, 100% celulose, cor branca/verde ou azul, gramatura 60g/m2, caixa contendo 250 folhas, com registro na ANVISA e com validade mínima de 3 anos no ato da entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.288	40	PCTE/C X	R\$ 288,93	R\$ 11.557,20
175	PORTA LÂMINA MICROSCOPIA 50 UNIDADES	016.003.029	30	UNID	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00

	Tampa com dobradiça e trava por pressão. • Ranhuras numeradas para identificação. • Capacidade para 50 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
176	REANIMADOR MANUAL ADULTO Reanimador manual; adulto, com balão auto inflável, sem emendas; com capacidade de insuflar volumes de ar correntes de até 1000ml, com válvula unidirecional; c/conector da válvula de entrada de oxigênio (residente) e ajustável ao látex e ou tubo de PVC n.204; válvula de segurança para pressões que excedam 30 a 40 cm de água; permitir adaptação de máscara facial em tamanhos diferentes; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.014	35	UNID	R\$ 310,00	R\$ 10.850,00
177	REANIMADOR MANUAL PEDIATRICO Reanimador manual"; pediátrico , com balão auto inflável, sem emendas; com capacidade de insuflar volumes de ar correntes de até 1000ml, com válvula unidirecional; c/conector da válvula de entrada de oxigênio (residente) e ajustável ao látex e ou tubo de PVC n.204; válvula de segurança para pressões que excedam 30 a 40 cm de água; permitir adaptação de máscara facial em tamanhos diferentes; Fonte pesquisa valor :	016.003.015	35	UNID	R\$ 310,00	R\$ 10.850,00

	Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
178	REANIMADOR MANUAL NEONATAL Reanimador manual"; neonatal, com balão auto inflável, sem emendas; com capacidade de insuflar volumes de ar correntes de até 1000ml, com válvula unidirecional; c/conector da válvula de entrada de oxigênio (residente) e ajustável ao látex e ou tubo de PVC n.204; válvula de segurança para pressões que excedam 30 a 40 cm de água; permitir adaptação de máscara Facial Em Tamanhos Diferentes; Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.016	35	UNID	R\$ 310,00	R\$ 10.850,00
179	REGRA ANTROPOMETRICA Madeira marfim; • Qualidade e resistência; • Escala de 100 cm (1 metro); Com marcador removível. Fonte pesquisa valor : https://www.cirurgicalucena.com.br/ 30/10/2023	016.003.394	100	UNID	R\$ 85,86	R\$ 8.586,00
180	REVELADOR DE FILMES RADIOGRAFICOS KIT PARA 38 LITROS Contendo: 1 galão de 9,5 lts de parte a frasco de 950 ml – parte b e frasco 950 ml parte c - solução está com rendimento de 38 litros. Embalado em galão com dados de identificação, validade e nome do fabricante, e com validade de no mínimo 18 meses no ato da entrega. Fonte pesquisa valor :	016.003.290	30	KIT	R4 465,50	R\$ 13.965,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
181	SAPATILHA PROPE DESCARTAVEL COM 50 UNIDADES Características do produto: • protege os pés de fluídos corpóreos ou outros tipos de contaminação provenientes do meio externo; • Punho com elástico; • Contém Látex Natural (pode causar alergia para quem é sensível a composição); • fabricado em 100% polipropileno (TNT) de 20gm²; • Produto descartável (de uso único): Após seu uso, descartar em lixo apropriado de acordo com a natureza do contaminante. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.295	150	PCTE	R\$ 8,25	R\$ 1.237,50
182	SERINGA DESCARTAVEL 1ML Seringa descartável 1 ml sem agulha, com graduação milimetrada a cada ml, com borracha na ponta do embolo, possibilitando perfeito deslize, corpo transparente, estéril em oxido de etileno, com validade mínima de 03 anos a partir da data da entrega embalada individualmente e Registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.202	15.000	UNID	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
183	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML Seringa descartável graduada 3 ml descartável, estéril, de plástico atóxico, com resistência mecânica, corpo cilíndrico,	016.003.203	150.000	UNID	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00

	escala em graduação indelével, milimetrada e numerada a cada ml, bico luer lock. Embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação/validade, lote, esterilização e Registro no Ministério da Saúde e com validade mínima de três anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
184	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML Seringa descartável graduada 5 ml descartável, estéril, de plástico atóxico, com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em graduação indelével, milimetrada e numerada a cada ml, bico luer lock. Embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação, procedência, fabricação/validade, lote, esterilização e Registro no Ministério da Saúde e com validade mínima de três anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.204	150.000	UNID	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00
185	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML Seringa descartável graduada 10 ml descartável, estéril, de plástico atóxico, com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em graduação indelével, milimetrada e numerada a cada ml, bico luer lock. Embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação, procedência,	016.003.205	150.000	UNID	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00

	fabricação/validade, lote, esterilização e Registro no Ministério da Saúde e com validade mínima de três anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
186	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML BICO CATETER Seringa descartável 20 ml sem agulha, com Graduação milimetrada a cada ml, bico CATETER. Êmbolo de borracha siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor. Embalada em papel cirúrgico. Deverá ser embalada individualmente. Condições gerais: seringa de plástico descartável, confeccionada em polipropileno ou outro plástico, atóxico, a pirogênico, íntegro e adequado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.206	15.000	UNID	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00
187	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML BICO LUER LOCK Seringa descartável 20 ml sem agulha, com Graduação milimetrada a cada ml, bico central luer lock com rosca dupla, com borracha na ponta do embolo, possibilitando perfeito deslize, corpo transparente, estéril em oxido de etileno, com validade mínima de 05 anos a partir da data da entrega embalada individualmente e Registro no Ministério da Saúde. Fonte pesquisa valor :	016.003.207	15.000	UNID	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
188	SERINGA 60 ML BICO CATETER Êmbolo de borracha siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor. Embalada em papel cirúrgico. Deverá ser embalada individualmente. Condições gerais: seringa de plástico descartável, confeccionada em polipropileno ou outro plástico, atóxico, a pirogênico, íntegro e adequado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.208	10.000	UNID	R\$ 1,72	R\$ 17.200,00
189	SERINGA 60 ML BICO SLIP Êmbolo de borracha siliconizada, apropriada para melhor deslize do cursor. Embalada em papel cirúrgico. Deverá ser embalada individualmente. Condições gerais: seringa de plástico descartável, confeccionada em polipropileno ou outro plástico, atóxico, a pirogênico, íntegro e adequado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.209	10.000	UNID	R\$ 1,87	R\$ 18.700,00
190	SONDA ALIMENTAÇÃO ENTERAL NUMERO 12 Sonda nasoenteral para alimentação feita em poliuretano radiopaco com fio guia tamanho 12 FR x 120 cm. Registro na ANVISA Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.396	350	UNID	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00
191	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 10	016.003.265	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00

	Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 5-10ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
192	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 5-10ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.266	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
193	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14 Sonda tipo foley 2 vias nº 14 silicone sonda tipo foley nº 14,	016.003.267	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00

	confeccionada em silicone, com 2 vias, valvulada. Possuir formato arredondado e liso da ponta com 2 orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande. número do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso na sonda. possuir invólucro interno em filme plástico transparente. embalagem individual estéril. dados de identificação, número do lote, método, data e validade de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
194	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.268	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
195	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois	016.003.269	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00

	orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 05-10ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
196	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.270	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
197	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura,	016.003.271	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00

	balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 05-10ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
198	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 24 Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 05-10ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.272	500	UNID	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
199	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 6 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, epirogênica, transparente, descartável, com	016.003.397	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00

	tampa oclusiva, conector universal, calibre 6 fr, medindo 40 cm de comprimento, com orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deve obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
200	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 8 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, a pirogênica, transparente, descartável, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 8 fr, medindo 40 cm de comprimento, com orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deve obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.398	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00
201	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, a pirogênica, transparente, descartável, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 10 fr, medindo	016.003.399	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00

	40 cm de comprimento, com orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
202	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, a pirogênica, transparente, descartável, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 12 fr, medindo 40 cm de comprimento, com orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.400	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00
203	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, a pirogênica, transparente, descartável, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 14 fr, medindo 40 cm de comprimento, com	016.003.401	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00

	orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
204	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 16 Sonda nasogástrica confeccionada em Poliuretano, siliconizada, radiopaco, com guia ,flexível, atóxica, a pirogênica, transparente, descartável, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 16 fr, medindo 40 cm de comprimento, com orifícios na porção distal e laterais, estéril, embalagem individual, em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.402	600	UNID	R\$ 0,87	R\$ 522,00
205	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 6 Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 6. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma (sem rebarbas ou defeitos que prejudiquem sua utilização), medindo aproximadamente 40 cm.	016.003.255	4.000	UNID	R\$ 0,51	R\$ 2.040,00

	Extremidade proximal com ponta arredondada, a traumática, orifício circular centralizado e perfurações laterais ovais com bordas bem acabadas proporcionais ao calibre. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras (perfeito encaixe) e sem vazamentos. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
206	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 8 Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 8. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma (sem rebarbas ou defeitos que prejudiquem sua utilização), medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade proximal com ponta arredondada, a traumática,	016.003.256	10.000	UNID	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00

	orifício circular centralizado e perfurações laterais ovais com bordas bem acabadas proporcionais ao calibre. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras (perfeito encaixe) e sem vazamentos. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
207	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 10 Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 10. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma (sem rebarbas ou defeitos que prejudiquem sua utilização), medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade proximal com ponta arredondada, a traumática, orifício circular centralizado e perfurações laterais ovais com	016.003.257	10.000	UNID	R\$ 0,52	R\$ 5.200,00

	bordas bem acabadas proporcionais ao calibre. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras (perfeito encaixe) e sem vazamentos. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
208	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 12 Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 12. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma (sem rebarbas ou defeitos que prejudiquem sua utilização), medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade proximal com ponta arredondada, a traumática, orifício circular centralizado e perfurações laterais ovais com bordas bem acabadas proporcionais ao calibre.	016.003.258	20.000	UNID	R\$ 0,54	R\$ 10.800,00

	Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras (perfeito encaixe) e sem vazamentos. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
209	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL ESTÉRIL Nº 14 Sonda de aspiração traqueal, estéril, descartável, calibre 14. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma (sem rebarbas ou defeitos que prejudiquem sua utilização), medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade proximal com ponta arredondada, a traumática, orifício circular centralizado e perfurações laterais ovais com bordas bem acabadas proporcionais ao calibre. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada,	016.003.259	4.000	UNID	R\$ 0,62	R\$ 2.480,00

	permitindo conexões seguras (perfeito encaixe) e sem vazamentos. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
210	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 6 Sonda (cateter) uretral, estéril, descartável calibre 06. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com	016.003.260	30.000	UNID	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00

	selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23					
211	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 8 Sonda (cateter) uretral, estéril, descartável calibre 08. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo	016.003.261	30.000	UNID	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00

	externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
212	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 10 Sonda (cateter) uretral, estéril, descartável calibre 10. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no	016.003.262	20.000	UNID	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00

	ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
213	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 12 Sonda (cateter) uretral, estéril, descartável calibre 12. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor :	016.003.263	20.000	UNID	R\$ 0,53	R\$ 10.600,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
214	SONDA URETRAL ESTÉRIL Nº 14 Sonda (cateter) uretral, estéril, descartável calibre 14. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre e a marcação de comprimentos gravados externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 03 anos a partir da data de entrega do produto. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.264	10.000	UNID	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
215	SORO FISIOLÓGICO 100 ML Solução de cloreto de sódio a 0,9% bolsa de 100 ml, solução	016.003.145	30.000	Frasco/ Bolsa	R\$ 3,96	R\$ 118.800,00

	injetável transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando, bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão c/ alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado embolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
216	SORO FISIOLÓGICO 250 ML Solução de cloreto de sódio a 0,9% bolsa de 250 ml, solução injetável transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando, bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão c/ alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado embolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.069	15.000	Frasco/ bolsa	R\$ 4,48	R\$ 67.200,00
217	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	01.003.056	12.000	Frasco/ Bolsa	R\$ 5,99	R\$ 71.880,00

	Solução de cloreto de sódio a 0,9% bolsa de 500 ml, solução injetável transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando, bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão c/ alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado embolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
218	SORO FISIOLÓGICO 1000 ML Solução de cloreto de sódio a 0,9% bolsa de 1000 ml, solução injetável transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando, bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão c/ alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado embolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.050	60.000	Frasco/ Bolsa	R\$ 8,21	R\$ 492.600,00

219	SORO GLICOFISIOLOGICO 500 ML Solução glicofisiológica de 500 ml solução injetável, transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão, com alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado em bolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.146	2.500	Frasco/ Bolsa	R\$ 7,96	R\$ 19.900,00
220	SORO GLICOSE 5% 500 ML Solução glicose 5%, bolsa de 500 ml solução injetável, transparente, estéril, a pirogênica, acondicionada em recipiente de plástico fechado, devidamente rotulado com volume nominal definido, recipiente transparente ou translúcido, resistente à pressão e tração, apresentando bico conector resistente e que não produza rachaduras no momento da conexão, com alça de sustentação resistente, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega e de acordo com a nova legislação, embalado em bolsa de sistema fechado. Fonte pesquisa valor :	016.003.147	2.500	Frasco/ Bolsa	R\$ 5,00	15.000,00

	Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
221	SORO MANITOL 250 ML Soro manitol - solução de manitol 20% 250 ml - sistema fechado - forma de apresentação bolsa/frasco 250 ml, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.148	2.500	Frasco/ Bolsa	R\$ 7,49	R\$ 18.725,00
222	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML Soro ringer c/ lactato 500 ml – sistema fechado – intravenoso – forma de apresentação bolsa/frasco 500 ml, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.149	1.000	Frasco/ Bolsa	R\$ 5,37	R\$ 5.370,00
223	SORO RINGER COM LACTATO 1000 ML Soro ringer c/ lactato 1.000 ml – sistema fechado – intravenoso – forma de apresentação bolsa/frasco 1.000 ml, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.159	1.000	Frasco/ Bolsa	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
224	SORO RINGER LACTATO 250 ML Soro ringer c/ lactato 250 ml – sistema fechado – intravenoso – forma de apresentação bolsa/frasco 250 ml, Registro no	016.003.157	600	Frasco/ Bolsa	R\$ 3,80	R\$ 2.280,00

	MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
225	SORO RINGER SIMPLES 500 ML Soro ringer simples – sistema fechado – intravenoso – forma de apresentação bolsa/frasco 500 ml, Registro no MS, com validade mínima de 02 anos a partir da data de entrega Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.150	1.500	Frasco/ Bolsa	R\$ 5,37	R\$ 8.055,00
226	SUPORTE PARA COLETOR CAPACIDADE 7 LITROS Fabricado em Arame BTC. Cor Branca; Itens inclusos 02 Parafusos;02 Buchas. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.403	100	UNID	R\$ 33,19	R\$ 3.319,00
227	SUPORTE PARA COLETOR CAPACIDADE 13 LITROS Fabricado em Arame BTC. Cor Branca; Itens inclusos 02 Parafusos;02 Buchas. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.404	200	UNID	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
228	SWAB HASTE PLASTICA RAYON COM 100 UNIDADES Características: Haste em plástico (PS); Dimensão da Haste: 15 cm;	016.003.405	100	PCTE	R\$ 29,33	R\$ 2.933,00

	Ponta em Rayon (viscose); Estéreis por Óxido de Etileno; Embalados individualmente em papel grau cirúrgico; Registro ANVISA: Pacote com 100 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
229	TERMOMETRO MAXIMA E MINIMO DIGITAL Termômetro digital, indicação de temperatura interna e externa, grava leitura de medição máxima e mínima, botão para limpar a gravação de máxima e mínima, sensor externo com 3 metros de cabo, Imã traseiro de fixação em superfícies metálicas, botão de máxima e mínima, ponta do sensor de aço inox, alarme de temperatura configurável. Display: LCD de 3 dígitos duplo. Dimensões aproximadas do display: 30 x 40 mm Dimensões do dígito do display aproximadas: 12 mm Faixa de temperatura externa: - 50 a 70°C (-58 a 158°F) Faixa de temperatura interna: - 20 a 70°C (-4 a 158°F) Resolução interna e externa: 0,1°C Exatidão interna e externa: ±1°C Memória de máxima e mínima Alarme sonoro configurável Suporte para mesa e parede Construído em plástico ABS Botão reset Dimensões do cabo do sensor aproximado: 3 metros Temperatura de Operação: -50 a 70°C Umidade de Operação: 10 a	016.003.026	150	UNID	R\$ 112,00	R\$ 16.800,00

	90%U.R. Alimentação: 1 pilha “AAA” de 1,5V Peso: Aprox. 50g Dimensões aproximadas (C x L x A): 110 x 70 x 20 mm Acessórios fornecidos: Manual de instruções, Sensor e pilha. Garantia 12 meses. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
230	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL Características - Visor digital de fácil visualização-Bateria de longa duração (inclusa e livre de mercúrio) - Beep sonoro que indica o final da medição-Indicador de bateria baixa-Memória para o último resultado-Ponta (sensor) resistente à água -Registro na ANVISA Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23 Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23	016.003.021	300	UNID	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
231	TERMOMETRO TERMOHIGROMETRO Mede temperatura e umidade relativa do ar ambiente e temperatura externa através de sensor com cabo de 1,5m aproximadamente. faixa de medição:	016.003.030	250	UNID	27,90	R\$ 6.975,00

	-10 a 50°C (sensor interno), -50 a 70°C (sensor externo) 20 a 99%UR Resolução: 0.1°C ; 1%UR Exatidão: ±1°C (-10 a 50°C) ; ±1,5°C (outras faixas) ; ±5%UR Comprimento do sensor: 1,5 m (aproximadamente) Temperatura de operação: -10 a 50°C Umidade de operação: 20 a 99%UR (sem condensação) Dimensões: 98 x 106 x 23 mm (LxAxP) Funções adicionais: - Seleção °C / °F; - Registro de máxima e mínima ; - Relógio com Alarme Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23					
232	TESTE DE GRAVIDEZ BHCG COM 100 UNIDADES TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ – BHCG SENSIBILIDADE 25mUI/mL, EM TIRAS. Embalagem com 100 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23	016.003.406	350	CX	R\$ 100,00	R\$ 35.000,00
233	TORNEIRA 3 VIAS Torneirinha de 3 vias descartável confeccionado em plástico transparente siliconizada Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoarifado – acessado em 26/10/23	016.003.407	800	UNID	R\$ 1,32	R\$ 1.056,00
234	TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO COM 100 UNIDADES Touca de descartável tipo gorro, ajustável a qualquer tamanho de Cabeça, não inflamável e totalmente atóxica, com elástico	016.003.308	1.000	PCTE	R\$ 16,32	R\$ 16.320,00

	especial em todo o perímetro, sanfonada. Embalagem com 100 unidades Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
235	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL Oxímetro de Pulso; Apresentando Saturação de Oxigênio (spo2) e Frequência Cardíaca (fc); Com Escala de Sao2 de 0 a 100 % e Frequência Cardíaca: 30 a 250 Bpm; Com Resolução de 70 a 100%; Com Tolerância de +/- 3% Ou +/- 3 Bpm; Com Tempo de Resposta No Máximo 10 Segundos; Com Tempo de Ajuste (ao Ligar) de No Máximo 20 Segundos; Com Alarmes Audiovisuais para Os Limites Máximos e Mínimos de Spo2 e Fc; Com Alarmes Visuais para Baixo Nível Carga de Bateria/pilha, Interferência/ou Qualidade Baixa de Sinal Captado Pelo Sensor; Com Sensores para Dedos; para Pacientes Adulto; Alimentação pilha AAA; Inclui: Garantia de 1 Ano, manual Operacional, registro ANVISA Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.027	100	UNID	R\$ 63,25	R\$ 6.325,00
236	VALVULA REGULADORA PARA OXIGENIO COM FLUXOMETRO Válvula Reguladora c/ Fluxometro para Cilindro de Oxigênio Válvula Reguladora de Pressão para Cilindro de Oxigênio 15 litros, com as seguintes características: Confeccionada em metal cromado; Vazão de 15 l/min; Pressão de entrada: 0 a 300	016.003.408	80	UNID	R\$ 483,00	R\$ 38.640,00

	kgf/cm²; Pressão de saída: 3,5 kgf/cm² (fixa); Rosca de entrada universal. Com válvula de segurança; acompanha fluxômetro. Conexões de entrada e saída de acordo com Padrão ABNT. • Altura: 13 cm • Largura: 6 cm • Profundidade: 17 cm • Peso: 0,751 kg. Fonte pesquisa valor : https://www.cirurgicapassos.com.br/ acessado 30/10/2023					
237	TUBO A VACUO AMARELO Tubo à vácuo, para exames sorológicos (amarelo). Com gel separador. Com ativador do coágulo + gel. Volume de aspiração de no mínimo 8,5 ml. Tampa amarela. Medindo: 16 x 100 mm. Embalagem com 100 tubos. Fonte pesquisa valor : https://magazinemedica.com.br/ acessado em 30/10/2023	005.009.009	100	PCTE	R\$ 101,90	R\$ 10.190,00
238	TUBO A VACUO ROXO Tubo à vácuo, para exames sorológicos (roxo). Com aditivo EDTA-K2 ou EDTA-K3. Volume de aspiração de no mínimo 6 ml. Tampa roxa. Medindo: 13 x 100 mm. Embalagem com 100 tubos. Fonte pesquisa valor : https://magazinemedica.com.br/ acessado em 30/10/2023	005.009.010	50	PCTE	R\$ 101,90	R\$ 5.095,00
239	PROTETOR SOLAR FPS 60 COM REPELENTE Protetor Solar FPS 60 com repelente bisnaga de 120g. O produto deverá oferecer resistência a água, não olodo, com alta absorção, proteção efetiva contra Raios UVA e Raios	001.001.377	600	UNID	R\$ 13,14	R\$ 7.884,00

	UBV, dermatologicamente testado, enriquecido com Vitamina E. Hipoalérgico e conta com ação repelente de insetos. Este produto é isento de C.A, porém deverá apresentar registro na ANVISA e estar identificado no rotulo do produto e no momento da entrega deverá vir acompanhado com cópia do registro da ANVISA. Validade mínima de 2 anos . Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almoxarifado – acessado em 26/10/23					
240	DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO Desinfetante de nível intermediário para superfícies fixas e equipamentos contendo composição equilibrada de Cloreto de Benzalcônio (máximo de 6%) + PHMB (mínimo de 3%) para limpeza e desinfecção simultânea, devendo o produto estar de acordo com a ANVISA/RDC número 14 de 28/02/2007. O produto deverá apresentar diluição de uso entre 0,5% (5 ml / litro) e 2% (20 ml p/ litro) proporcionando assim maior nível de limpeza possível em processos de limpeza e desinfecção simultânea. Apresentar laudos de atividade antimicrobiana emitidos por Laboratórios REBLAS/ANVISA-MS conforme RDC número 14, com diluições aprovadas para uso no rótulo com registro do produto na ANVISA publicado em Diário Oficial da União. O produto deve possuir Sistema Eletrônico gerador de Produto Pronto Uso, microcontrolado, com precisão de dosagem,	016.003.409	50	GL	R\$ 1.365,00	R\$ 68.250,00

	independente da pressão de entrada de água, garantindo concentrações de uso precisas para uso do desinfetante conforme aprovado e registrado pela ANVISA-MS – GALAO 5 LITROS Dados complementares: - Tempo de estabilidade após diluição (30 dias) - Instalar 6 diluidores eletrônicos - Disponibilizar 01 caixa de reagente químico compatível por bombona. - Disponibilizar 02 diluidores manuais. - Disponibilizar 30 borrifadores do produto Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23					
241	FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO Fita reagente para Desinfetante de Nível Intermediário que permita checagem com segurança do teor de Cloreto de Benzalcônio a 6% + PHMB a 3,5%. Apresentação em frascos com 25 unidades. Fonte pesquisa valor : Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.410	200	TB	R\$ 205,00	R\$ 41.000,00
242	TUBO FALCON Tubo tipo Falcon 4 ml estéril. Fonte pesquisa valor :Sistema SCPI Almojarifado – acessado em 26/10/23	016.003.411	2.000	UNID	0,59	R\$ 1.180,00
243	ESTANTE PARA TUBO FALCON PARA 30 TUBOS	016.003.412	100	UNID	39,00	R\$ 3.900,00

	Rack (estante) em polipropileno autoclavavel; - Para acomodar na posição vertical 30 tubos tipo "Falcon" de 15 ml; Fonte pesquisa valor: https://www.lojaprolab.com.br/ acessado em 31/10/2023					
244	TRAVESSEIRO HOSPITALAR IMPERMEAVEL Medida 40x60. Espuma selada 100% poliuretano flocada e revestimento em napa 100% PVC Fonte pesquisa valor: https://magazinemedica.com.br/ acessado em 31/10/2023	016.003.416	300	UNID	R\$ 43,07	R\$ 12.921,00
245	MICROTUBO COLETA HEPARINA DE LITIO 4 Microtubo para coleta de sangue com heparina volume de 0,5 ml acondicionado em isopor. Embalagem com 100 unidades Fonte pesquisa valor : https://magazinemedica.com.br/ acessado em 30/10/2023	005.005.015	100	PCTE	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
246	KIT ESTESIOMETRO MONOFILAMENTOS Kit Estesiômetro Para Teste De Sensibilidade Sorri-Bauru Fonte pesquisa valor : https://www.medjet.com.br/ acessado 30/10/2023	016.003.014	40	UNID	R\$ 353,00	R\$ 14.120,00
247	CADARÇO PARA CANULA DE TRAQUEOSTOMIA – RL C/ 10 MTS Cadarço Sarjado 10mm com 10m Fixação Cânula Traqueostomia. Fonte pesquisa valor :	016.003.557	250	ROLO	R\$ 5,56	R\$ 1.390,00

	https://magazinemedica.com.br/ / acessado em 30/10/2023					
248	GARROTE COM PRESILHA E ELASTICO ADULTO Tamanho adulto Indicado para a coleta de sangue Elástico flexível, hipoalérgico e livre de látex Com plástico ABS que garante estabilidade na trava de segurança Dimensão 38x2,5 cm Fonte pesquisa valor: https://www.cirurgicasalutar.com.br/ / acessado em 13/05/24	016.003.469	1.000	UNID	7,50	7.500,00
249	GARROTE COM PRESILHA E ELASTICO INFANTIL Modelo infantil com ilustrações infantis. • Embalado individualmente em saco plástico. • Produto antialérgico. • Dimensões: - Infantil: 33 x 2,5 cm • Produto não estéril. Fonte pesquisa valor: https://www.cirurgicasalutar.com.br/ / acessado em 13/05/24	016.003.470	500	UNID	7,50	3.500,00
250	LAMPADA INFRAVERMELHA PARA FISIOTERAPIA Base: E27; Bulbo: par 38; Refletor interno: 100 % aluminizado; Material do bulbo: vidro duro; Acabamento do Bulbo : vermelho; Vida útil nominal: 300 horas de uso; Lâmpada para uso Terapêutico; Potência de 150w; Tensão 123-130 v; Dimensões 12,4x12,1cm (Cx D); Modelo em rosca Fonte pesquisa valor:	016.003.487	30	UNID	89,99	2.699,70

	https://www.loganmed.com.br/ acessado em 18/07/2024					
251	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 ELETRODO AUTO ADESIVO PARA FISIOTERAPIA, INDICADO PARA ONDUÇÃO DA CORRENTE ELÉTRICA EM CORRENTES DE BAIXA E MÉDIA FREQUENCIA. EXEMPLO: CORRENTE RUSSA, TENS, FES ENTRE OUTRAS, REUTILIZÁVEL, AUTO ADESIVO, MALEABILIDADE, DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE GEL, TAMANHO: 5X5CM, FORMATO QUADRADO - KIT COM 4 UNIDADES, EMBORRACHADO Fonte pesquisa valor: https://www.medcleanprodutohospitalar.com.br/ acessado em 13/05/24	016.003.506	250	KIT	45,48	11.370,00
252	GEL LIMPADOR GELATONISO HOSPITALAR BACTERICIDA E FUNGICIDA Gel limpador (detergente) gelatinoso, bactericida e fungicida, diluição de 1 litro para 100 litros de água (aspecto gel, densidade mínima de 1m/cm3. Composição: Lauril éter sulfato de sódio, Linear alquil benzil sulfonado, Cloreto Benzalconio, óleos essenciais, Veiculo QSP. pH entre 8,9 – 9,4, Nivel de Espuma baixo. Apresentar ficha técnica do produto, p galão contendo 5 litros e deverá conter no rótulo do produto número do lote, data de fabricação, autorização de funcionamento da empresa na Anvisa e com registro no Ministério da Saúde (VALIDO).	163.006.011	1.250	GL	40,56	50.700,00

	O produto deve ter validade mínima de 18 meses no ato da entrega.					
253	REGISTRADOR ELETRONICO DATALOGGER DE TEMPERATURA Datalogger de Temperatura Multiuso com Geração de Relatório em PDF Automático RC-5+ Destaques Grava 32 mil leituras Proteção IP65 Faixa de medição de temperatura -30°C a 70°C Precisão de $\pm 0,5^{\circ}\text{C}$ / $0,9^{\circ}\text{F}$ Intervalo de gravação 10s a 24 Horas Ajustável Opção de medição por $^{\circ}\text{C}$ / $^{\circ}\text{F}$ Exportação Automática de PDF É recomendado para transportes que são regulamentados pela ANVISA como: MEDICAMENTOS E PRODUTOS BIOLOGICOS. Com certificado de calibração	016.003.529	70	UNID	890,00	62.300,00
254	SERINGA 3 ML COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Seringa hipodérmica descartável estéril com dispositivo de segurança retrátil que permita a manipulação do êmbolo até a marca zero sem o acionamento acidental do dispositivo de acordo com a NR32 capacidade 3 ml sem agulha, com bico luer lock, com sistema manual de retração e proteção total da agulha para o interior do cilindro, com possibilidade de troca de agulhas e compatível com todas as marcas de agulhas do mercado, com trava de segurança que não permita o retorno da agulha	016.003.714	40.000	UNID	1,99	79.600,00

	após o travamento, anel de retenção ,sistema anti-reuso com êmbolo destacável , isenta de látex e certificado do INMETRO conforme legislação.					
255	SERINGA 5 ML COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Seringa hipodérmica descartável estéril com dispositivo de segurança retrátil que permita a manipulação do êmbolo até a marca zero sem o acionamento acidental do dispositivo de acordo com a NR32 capacidade 5 ml sem agulha, com bico luer lock, com sistema manual de retração e proteção total da agulha para o interior do cilindro, com possibilidade de troca de agulhas e compatível com todas as marcas de agulhas do mercado, com trava de segurança que não permita o retorno da agulha após o travamento, anel de retenção ,sistema anti-reuso com êmbolo destacável , isenta de látex e certificado do INMETRO conforme legislação.	016.003.715	40.000	UNID	1,99	79.600,00
256	SERINGA 10 ML COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA Seringa hipodérmica descartável estéril com dispositivo de segurança retrátil que permita a manipulação do êmbolo até a marca zero sem o acionamento acidental do	016.003.716	40.000	UNID	1,99	79.600,00

	dispositivo de acordo com a NR32 capacidade 10 ml sem agulha , com bico luer lock, com sistema manual de retração e proteção total da agulha para o interior do cilindro, com possibilidade de troca de agulhas e compatível com todas as marcas de agulhas do mercado, com trava de segurança que não permita o retorno da agulha após o travamento, anel de retenção ,sistema anti-reuso com êmbolo destacável, isenta de látex e certificado do INMETRO conforme legislação.					
257	PORTA COMPRIMIDO 28 DIAS Porta comprimidos confeccionado em plástico com 28 compartimentos. Dias da semana e turnos em uma cor (preto). Logomarca da secretaria de saúde em até 4 cores (opção na lateral ou parte inferior do porta comprimidos) Dimensão aproximada de 21 cm x 12 cm x 2 cm. Personalização em até quatro cores.	016.003.720	2.750	UNID	43,00	118.250,00
258	OXÍMETRO DE DEDO INFANTIL OXÍMETRO DE DEDO PEDIÁTRICO E NEONATAL PORTÁTIL: Destinado para crianças o Oxímetro de Dedo Portátil - Foi desenvolvido para medir de forma precisa a saturação de oxigênio sanguíneo (SPO2), frequência cardíaca (FC) e Intensidade de Pulso por meio	016.003.717	150	UNID	212,99	31.948,50

	de um simples contato digital. Aliando a tecnologia avançada e um design elegante o painel com LED azul brilhante permite ler nas mais adversas situações de iluminação e possui uma excelente resistência contra a interferência da luz ambiente. Famoso por ser o único oxímetro no Brasil destinado a crianças, esse produto se torna único e especial. Operação simples e fácil - apenas 1 botão. Leve - 25g sem pilhas. Display colorido o LED com 10 níveis de brilho, e seis modos de exibição. Informa: SPO2, Fc e gráfico de barras da Intensidade de Pulso e SPO2 em forma de onda. Baixo consumo de energia, desliga-se automaticamente. Indicador de baixa carga de pilhas. Alimentação: 2 pilhas AAA ou pilhas recarregáveis. Operação: 30 horas em condições normais.					
--	--	--	--	--	--	--

7- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 7.1 A necessidade foi demonstrada no item 1 do presente Estudo Técnico Preliminar - ETP.
- 7.2 Os requisitos da contratação foram elencados no item 3 do presente ETP. Não foi verificada no mercado outra solução que pudesse, por ora, justificar a alteração ou adequação da solução já adotada há anos pela Prefeitura de Catanduva.
- 7.3 As especificações do produto, assim como forma de sua apresentação (unidade de medida) está descrita no quadro do item "4".
- 7.4 A aquisição de insumos é um bem comum, suas características mercadológicas são conhecidas por todos.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A adjudicação do Registro de Preços será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens. O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não represente perda de economia de escala.

Como regra geral, exige-se o parcelamento do objeto sempre que isso se mostre tecnicamente e economicamente viável (Art. 40, § 2º, Lei nº 14.133/2021).

A esse respeito, o Tribunal de Contas da União editou a súmula nº 247, transcrita a seguir:

"É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade."

A divisibilidade é pressuposto técnico do parcelamento, sendo o aspecto econômico representado pelas vantagens obtidas com a divisão do objeto em itens, cuja economicidade é proporcionada pela redução de custos e despesas para a Administração contratante.

Neste caso específico, o parcelamento por item, não afeta o objeto e aumenta a disputa.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se contratar os itens descritos neste ETP pelo menor preço, até o limite do preço unitário máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência com vista a garantir a não interrupção do fornecimento dos insumos para Atendimento da Atenção Básica do município.

Os resultados ora pretendidos são os benefícios diretos que o órgão almeja com a contratação da solução, em termos de economicidade, eficácia, eficiência, e o pronto atendimento às demandas quando necessitam no atendimento as necessidades do munícipe, proporcionando auxílio no alívio de seus sintomas.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Por se tratar de aquisição de insumos, não se faz necessária nenhuma adequação.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

A presente contratação não possui correlação ou interdependência com outras contratações

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

A secretaria municipal de Saúde visa sempre a preservação, proteção e cuidados com o meio ambiente, realizando o descarte correto dos materiais, eletrônicos, recipientes, embalagens, entre outros, através do departamento de vigilância sanitária, mantendo o bom estar do ambiente do município e região.

Desta forma, é buscado sempre empresas que compartilham do mesmo ideal, mantendo o ambiente limpo e bem cuidado.

As licitantes deverão ofertar preferencialmente embalagens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2, com origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras e cujo processo de fabricação observe os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO com produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

De acordo com o art. 7º, XI, nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, os licitantes devem ofertar produtos que sejam acondicionados em embalagens recicladas ou recicláveis, de papelão ou de plástico à base de etanol de cana de açúcar (se for o caso);

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Ressaltamos que a presente aquisição é imprescindível, mostrando-se viável por se tratar de aquisição anual de insumos a serem empregados no atendimento de pessoas, cuja ausência poderá colocar em risco suas vidas. Isto posto, os benefícios diretos e indiretos relacionam-se essencialmente com a salvaguarda da integridade física dos pacientes, cujo diagnóstico e tratamento necessitam dos insumos ora licitados.

Assim, pelo exposto, com base nos dados técnicos, econômicos e de legalidade contidos neste Estudo Preliminar concluímos que a pretendida contratação é viável.



14. ASSINATURA DA EQUIPE DE CONTRATAÇÃO

ADRIANO CESAR DE ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
CPF xxx.601.678-xx

KATIA MARTINS
COMPRAS – SMS
Matricula 7304-0